
Potírání energetické  
chudoby prostřednictvím  

místních opatření
‒ inspirativní  

případy z celé Evropy
Energy Poverty 
Advisory Hub
2021



Potírání energetické chudoby 
prostřednictvím místních opatření 
inspirativní případy z celé Evropy
Publikováno Poradenským centrem pro 
energetickou chudobu

Rue Mundo-Madou  
Avenue des arts 7/8  
1210 Brusel | Brusel 

+32 2 400 20 67  
info@energypocerty.eu  
energy-poverty.ec.europa.eu

Listopad 2021  
Design: REVOLVE 
Obrázek na obálce: REVOLVE

Poradenské centrum pro energetickou chudobu je iniciativa 
EU založená Evropskou komisí. Tento dokument byl 
vypracován pro Evropskou komisi; odráží však pouze názory 
autorů a Komise nenese odpovědnost za jakékoli použití 
informací v něm obsažených.

https://energy-poverty.ec.europa.eu/index_en


Potírání energetické  
chudoby prostřednictvím  

místních opatření
‒ inspirativní  

případy z celé Evropy
Energy Poverty 
Advisory Hub
2021



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

2



3Úvod

Tato zpráva uvádí sérii 24 inspirativních 
případů, jak lze energetickou chudobu 
zmírnit na místní úrovni. Jejich 
rozmanitost je široká, každá obec bojuje 
s energetickou chudobu jiným způsobem. 
Doufáme však, že Vám některé z výzev 
připomenout i ty, kterým denně čelíte 
při práci vy, a že najdete nápady, jak 
nastartovat nebo přidat další opatření pro 
zmírnění energetické chudoby.

Těchto 24 případů je výsledkem rozsáhlého 
výzkumu energetické chudoby provedeného 
Poradenským centrem pro energetickou 
chudobu (EPAH) s mimořádnou podporou 
národních partnerů (EPAH Antennas) a 
dalších předních odborníků v dané oblasti. 
Během výzkumu bylo shromážděno více 
než 200 inspirativních případů. Úplný 
seznam příkladů z výzkumu je k dispozici 
na internetových stránkách Poradenského 

centra pro energetickou chudobu v online 
atlasu EPAH. Díky pravidelným aktualizacím 
se bude atlas stále rozrůstat a nadále vám 
tak bude poskytovat nové podněty.

Všechny příklady jsou zvoleny tak, aby 
pokrývaly co nejvíce situací, ať už jde o 
témata či geografickou oblast, s cílem 
inspirovat čtenáře, aby si i dále pročítali další 
příklady uvedené v online atlasu EPAH.

Děkujeme všem přispěvatelům za jejich 
příspěvek do této publikace i do online 
atlasu EPAH. Tato práce ukazuje sílu 
stávající sítě znalostí o energetické 
chudobě a zkušeností v rámci Evropské 
unie. V případě, že váš projekt ještě 
není součástí probíhajícího výzkumu, 
EPAH vás vybízí, abyste i vy předložili 
svou inspirativní práci a stali se 
součástí atlasu.

Úvod



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

4



5Obsah

Úvod .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

Obsah .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Národní úroveň .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Audity a zásahy v domácnostech, které jsou postiženy energetickou chudobu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Cosy Homes in Lancashire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Boj proti energetické chudobě v domácnostech se zdravotně postiženými osobami a podpora sociální integrace 10
Dampoort KnapT OP! (Dampoort renovuje!) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Energia su Misura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Místa pro energetické poradenství (PAE). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Stromspar-Check (kontrola úspory energie). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
Zelení lékaři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
Just a Change (JAC) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
LIGAR – Energie pro všechny. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24
Lumină pentru România  (Světlo pro Rumunsko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Fényhozók Alapítvány (Nadace nositelů světla)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Namų ūkiai energetikos transformacijos kotekste (Domácnosti v kontextu transformace energetiky) . . . . . . . . . . .30
Residential Energy Efficiency for Low Income Households (REELIH) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
Barrio Solar – Sdílení obnovitelné energie a solidarita v rámci komunity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Evropská úroveň  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
ASSIST – Podpůrná síť pro úsporu energie v domácnostech. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
EmpowerMed – Posílení postavení žen v boji proti energetické chudobě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38
ENPOR – Opatření pro zmírnění energetické chudoby v soukromém sektoru pronájmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40
Hauts-de-France Pass Renovation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
EnergyMeasures – Opatření na míru podporující energeticky zranitelné domácnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44

Opatření  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46
Obsáhlé dovybavení transformuje chráněná obydlí ve Wexfordu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
Zelená čtvrťv Agia Varvara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48
Reddito Energetico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
Slime (Service Local d’Intervention pour la Maîtrise de l’Energie). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52

Obsah



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

6

Barcelona,  
Katalánsko, Španělsko

Zeměpisné měřítko: 
Regionální

2020 2021

Od svého vzniku byly zorganizovány dvě edice, ta z roku 
2021 čítala až téměř 1 200 energetických auditů. V souladu 
s renovační vlnou EU a Zelenou dohodou pro Evropu program 
usiluje o: 

• Zlepšení energetické účinnosti domácností a zdravotní 
podmínky a komfort provedením domácího energetického 
auditu.

• Snížení nákladů na veřejné služby a posílení uživatele, 
poskytování poradenství ohledně tarifů, aby se smlouvy 
přizpůsobily skutečným potřebám.

• Asistenci při postupech s dodavatelskými společnostmi s 
cílem snížení výdajů za služby.

• Zajištění školení zaměřené na efektivní zvyky a práva 
spotřebitelů a určení širších potřeb zásahů, které by mohly 
podpořit zlepšení energetické účinnosti. 

Zásah proto provádějí společnosti smluvně vázané Provinční 
radou Barcelony, která koordinuje a financuje všechny aspekty. 
Program je příkladem modelu osvědčených postupů v 
rámci administrativní správy (provinční rada a města) a 
spolupráce mezi veřejným a soukromým sektorem, přičemž 
zahrnuje všechny města provincie Barcelona . Zkoumání 
sociálních, zdravotních a energetických aspektů navrhuje 
konkrétní řešení pro přizpůsobení zásahu potřebám jednotlivých 
rodin a snížení emisí CO2 s cílem přispět k cílům zmírňování 
změny klimatu. Devadesát procent (90 %) příjemců podpory 
považuje poskytnutou pomoc za velmi užitečnou pro 
zlepšení jejich úrovně pohodlí v domě .

Fáze energetické chudoby: 

• Diagnóza
• Plánování
• Implementace a dopad

Typ zásahu: Komunikační kampaň, 
poradenství pro spotřebitele, ochrana a 
posílení postavení, energetická účinnost 
a renovace domácností, zapojení 
zúčastněných stran, transparentnost a 
sdílení informací

Audity a zásahy v 
domácnostech, které jsou 
postiženy energetickou 
chudobu

Provinční rada Barcelony uspořádala 
audity a zásahy v domácnostech ve 
zranitelné situaci . Jedná se o meziresortní 
iniciativu podporovanou oblastmi sociální 
péče, životního prostředí a bydlení Provinční 
rady, která nabízí opatření městských 
rad ke zvýšení energetické účinnosti 
domácností postižených energetickou 
chudobu s cílem snížit výdaje za základní 
služby (jako je elektřina, voda a plyn) a 
zvýšit kvalitu života. 

Národní úroveň

https://www.empowermed.eu/
https://www.empowermed.eu/


7Národní Úroveň

Program rozvíjí následující činnosti:

• Jsou plánovány akce, harmonogram a schůzky s asistenty 
z řad místních orgánů.

• V domácnostech příjemců jsou na programu dvě 
návštěvy odborníků v oblasti energetické účinnosti a 
sociálních intervencí. Návštěvy zahrnují sběr údajů o 
sociálním zázemí příjemců a o domácím prostředí, dále 
pak energetické hodnocení a zavedení základních prvků 
energetické účinnosti. Návštěvy poskytují personalizované 
poradenství pro zefektivnění spotřeby a pokyny pro úpravu 
smluv tak, aby vyhovovaly skutečným potřebám příjemců, 
dále poskytují kroky zpracování týkající se tarifů, aby se 
zajistilo, že smluvní služby odpovídají jejich skutečným 
potřebám a že dojde ke snížení nákladů na služby.

• Zpráva je sestavena na základě činností prováděných 
pro správu jednotlivých měst. Souhrnné zprávy se 
připravují u všech činností prováděných v jednotlivých 
městech. Výsledky zásahů jsou pak prezentovány během 

Partneři: Místní úřad, univerzitní/výzkumné 
centrum, La Factoria, Gestión y Consultoria 
(soukromá společnost poskytující energetické 
služby), EGM Estalvi i Eficiència Energètica 
(soukromá společnost) a SM Sistemas 
Medioambientales (soukromá společnost)

Financování: Místní fondy ze strany 
provinční rady v Barceloně

Typ zúčastněných stran: Dodavatel energií 
a široká veřejnost

Osoby, které z projektu těží: Děti, osoby 
se zdravotním postižením, starší osoby a 
osoby s nízkými příjmy

organizovaných setkání. Zprávy jsou také nahrány do 
online nástroje, který umožňuje digitální správu činností 
a dokumentů a propojení dodavatelských společností, 
Provinční rady Barcelony a jednotlivých městských rad.

Programu s rozpočtem ve výši asi 500 000 EUR se podařilo 
následující: oslovit 5 000 lidí prostřednictvím návštěv a akcí, 
provést cca 2 000 opatření pro optimalizaci smluv o veřejných 
službách, snížit náklady na účty za energie o 19 %, ušetřit 
225 EUR/rok/domácnost za elektřinu a zdarma nastavit téměř 
23 000 prvků energetické účinnosti.

Potenciální problémy souvisejí se zapojením zúčastněných stran, 
kontaktem s příjemci (potenciální skepticismus ohledně přijímání 
návštěv domů), tokem informací mezi sociálními pracovníky a 
příjemci a následnými kontrolami po těchto zásazích. Jako hlavní 
slabiny byly označeny omezený časový rámec a skutečnost, že 
navrhovaná zlepšení nebyla ve fázi 2 provedena.

Profesionálové: 

• Odborníci zabývající se energetickou 
účinností a odborníci zabývající se sociální 
intervencí (např. sociální pracovníci, 
sociální pedagogové

• pedagogové
• psychologičtí pedagogové
• psychologové
• sociologové či odborníci na sociální 

integraci)

Témata: Kvalita ovzduší, zdraví, chování, 
systémy vytápění a chlazení, domácí 
spotřebiče, změna klimatu, pohodlí v 
interiéru, informace a povědomí, izolace, 
hospodářská krize, kvalita obydlí, přístup 
k energii a spotřeba energie, energetické 
audity, bezpečnost, energetická účinnost, 
ceny energie, sociální podpora a zranitelní 
spotřebitelé



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

8

Lancashire,  
Spojené království

Zeměpisné měřítko: 
Regionální

Program „Cosy Homes in Lancashire“ 
(CHiL) je iniciativa týkající se energetické 
účinnosti a cenově dostupného topení po 
celé zemi. CHiL byl vyvinut 15 místními 
orgány v hrabství Lancashire po komplexní 
studii energetické účinnosti zadané 
orgánem Public Health města Blackpool 
v roce 2013. Program má podporu všech 
hlavních vedoucích pracovníků a ředitelů 
orgánu Public Health a zahrnuje všechny 
iniciativy rady na úsporu energie v hrabství. 
Nabízí dostupné a jednoduché prostředky 
pro přístup ke grantům od energetických 
společností a dalších zdrojů na financování 
nových opatření v oblasti vytápění, izolace a 
obnovitelných technologií v domácnostech.

CHiL si klade za cíl stát se „One-Stop Shop for Warmth“ 
(Jednotným kontaktním místem v oblasti vytápění) v 
hrabství Lancashire, proto nabízí pomoc a asistenci všem 
domácnostem v hrabství. Místní orgán působí jako kontaktní 
a referenční služba, která nabízí podporu lidem při hledání 
finančních prostředků na opatření v oblasti energetické 
účinnosti, a to v průběhu celého procesu. 

Projekt nabízí tři typy grantů:

• Majitelé, soukromí nájemci a pronajímatelé si mohou 
nainstalovat první centrální vytápění zdarma. Financování 
pokrývá náklady na instalaci kotle a radiátorů se 
jmenovitým výkonem třídy A včetně jejich připojení k 
plynárenské síti. Program je zaměřen na obyvatele s 
nízkým příjmem ≤ 30 000 GBP a s úsporami ≤ 16 000 GBP, 
kteří trpí dlouhodobými zdravotními problémy.

• Program pro zelené domovy poskytuje grant zdarma ke 
zlepšení energetické účinnosti domácností, které splňují 
výběrová kritéria. Cílem je pomoci obyvatelům zlepšit 
vytápění a pohodlí jejich domovů a snížit účty za energie, 
omezit emise uhlíku a úroveň energetické chudoby. 
Program si klade za cíl zvýšit energetickou účinnost 
nízkoenergetických domácností včetně domácností bez 
plynové rozvodné sítě a je k dispozici domácnostem s 
nízkými příjmy. Mezi izolační opatření patří izolace plných 
nebo dutých stěn, podkroví, základů podlah či podstřešních 
prostor. Obnovitelné technologie zahrnují tepelná čerpadla 
se vzdušným zdrojem, solární fotovoltaika a solární tepelná 

Fáze energetické chudoby: 

• Implementace
• posouzení dopadů

Typ zásahu: Dostupnost a spotřeba energií, 
energetické audity, energetická účinnost, 
zařízení, systémy financování, poradenství 
pro spotřebitele, ochrana a posílení 
postavení spotřebitelů, finanční mechanismy, 
energetická účinnost a renovace domácností 
a sociální podpora

Témata: Topný a chladicí systém a izolace

Cosy Homes  
in Lancashire

2013 stále probíhá 

https://www.enpor.eu/
https://www.enpor.eu/


9Národní Úroveň

energie. Grant nezahrnuje vytápění pomocí fosilních paliv. 
V rámci tohoto programu jsou způsobilá pouze jednoduchá 
prosklená okna. 

• Změnit dodavatele a ušetřit peníze je způsob, jakým 
mohou spotřebitelé prostřednictvím webových stránek 
porovnat různé nabídky a potenciální úspory. CHiL poskytuje 
tuto službu díky spolupráci s organizací Energy Angels.

Projekt taktéž nabízí poradenství týkající se:

• Solárních panelů
• Izolace podkrovních prostor / střešních dutin / vnějších zdí
• LPG vytápění
• Výměny plynových kotlů
• Registrace v registru služeb pro severozápadní 

elektrickou energii

Photo by Erik Mclean on Unsplash

Typy partnerů: Rady Wyre, Borough 
of Pendle, hrabství Lancashire, West 
Lancashire Borough, Rossendil Borough, 
Blackburn s Darwen Borough, Ribble Valley 
Borough, město Lancaster, Blackpool, město 
Preston, Fylde, Rossendale Borough, Chorley 
Borough, Burnley, Hyndburn a Rhea projekty

• Energetická účinnost nemovitostí a mobilních domů 
instalací plynového ústředního topení.

CHiL je vynikajícím příkladem navázání pracovních vztahů mezi 
15 místními orgány a správní radou Lancashire County Council 
s cílem dotovat opatření v oblasti energetické účinnosti pro 
nejzranitelnější domácnosti. Jedná se o vzácný příklad místního 
orgánu, který přímo s energetickými společnostmi uzavře 
smlouvu na realizaci opatření v oblasti energetické účinnosti.

Rozpočet ve výši 10 milionů liber pomohl více než 10 500 
obyvatelům ušetřit peníze prostřednictvím poradenství a opatření 
v oblasti úspor energie. V období 2016/17 program CHiL pomohl 
570 domácnostem s instalací prvního systému ústředního 
vytápění. Současné možnosti financování umožňují nainstalovat 
centrální vytápění do dalších 1 200 nemovitostí do roku 2022.

Profesionálové: 

• Inženýři
• členové místního/národního  

úřadu 
• technici

Osoby, které z projektu těží: Lidé s 
nízkými příjmy, lidé pobírající dávky, lidé s 
dlouhodobými zdravotními problémy nebo 
se zdravotním postižením

Typ financování: Soukromé a národní fondy 
z grantu Green Homes Grant a Závazky 
energetických společností (ECO)

Typ zúčastněných stran: Energy supplier, 
general population, local authority, national/
international authority, private company 
Dodavatel energií, obyvatelstvo, místní 
úřední orgán, vnitrostátní/mezinárodní 
úřední orgán a soukromé společnosti

Projekty s podobným tématem  
v dalších zemích jsou::

• POWERPOOR
• Aktivity v domácnostech rodin, které se potýkají s 

energetickou chudobou (Španělsko)
• Zdravé domácnosti, zdraví lidé (Spojené 

království)
• MCPE– Lépe porozumět situacím energetické 

chudoby s cílem najít lepší řešení (Francie)
• Jednoduché rady v oblasti energií 

(Spojené království)

https://unsplash.com/@introspectivedsgn
https://unsplash.com/s/photos/insulation?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

10

Boj proti energetické chudobě 
v domácnostech se zdravotně 
postiženými osobami a 
podpora sociální 
integrace

Kypr

Zeměpisné měřítko: 
Národní

2021 2026

Cílem projektu je posílit domácnosti s 
ekonomicky, sociálně a environmentálně 
postiženými osobami a přispět k 
dosažení národních cílů v oblasti klimatu 
definovaných v NECP . Energetická chudoba 
ovlivňuje sociální blahobyt těchto rodin 
a vytváří energetickou nerovnost, která 
ovlivňuje jejich životní podmínky. K přechodu 
na klimaticky neutrální ekonomiku musí 
dojít spravedlivým způsobem, který odstraní 
sociální vyloučení. Jedním z hlavních 
cílů projektu je posílit sociální integraci 
zranitelných spotřebitelů a podpořit 
spravedlivou transformaci energetiky.

Za účelem dosažení těchto cílů bude projekt dotovat 
realizaci drobných energetických renovací, jako je tepelná 
izolace, v 300 domácnostech zasažených energetickou 
chudobou a zdravotním postižením. Dodatečná instalace 
tepelně energetických zařízení může mít významný dopad 
na zlepšení energetické chudoby a v kombinaci s malými 
zařízeními obnovitelných zdrojů energie může v dlouhodobém 
horizontu výrazně snížit spotřebu energií v domácnostech.  V 
návaznosti na zavedená řešení budou definovány další na 
míru připravené zásahy (např. energeticky účinná zařízení 
a přístroje, jako je klimatizace, či efektivní asistenční 
technologie pro zdravotně postižené osoby). 

Za tímto účelem bude vytvořena pracovní skupina s 
příslušnými zúčastněnými stranami, která určí potřeby 
cílové skupiny a účinně zmírní energetickou chudobu. 
Kromě finanční podpory budou nabízeny personalizované 
poradenské služby pro sociální a energetické poradenství 
s cílem aktivně zmírnit výskyt energetické chudoby v 
domácnostech osob se zdravotním postižením.

Projekt bude vyvíjet následující činnosti:

• Montáž tepelné izolace střechy
• Výměna osvětlení 
• Přeměna nebo modernizace specializovaného vybavení 
• Výměna dělených klimatizačních jednotek 
• Stínění 

Fáze energetické chudoby: 

• Implementace 
• posouzení dopadů

Typ zásahu: Monitorování domácností, 
dotace, technické poradenství a/nebo zásah



11Národní Úroveň

• Energeticky úsporné vybavení pro domácnost – pračka a/
nebo lednice 

• Celkové financování v rámci dotace: 80 % 

Projekt s rozpočtem 1,5 milionu EUR má za cíl dosáhnout 
úspor energie ve výši nejméně 35 % konečné spotřeby 
energie (základní úroveň: 3 900 MWh, cíl: 2 535 MWh, snížení 
pro všech 300 domácností: 1 365 MWh nebo 1 193 tun CO2).

Tato iniciativa je dobrým příkladem činnosti zahrnují 
konkrétní aktivity a opatření zaměřené na domácnosti 
zdravotně postižených osob potýkajících se s energetickou 
chudobou. Domácnosti zdravotně postižených osob 

Partneři: Unie kyperských komunit (místní 
orgán), Kyperská energetická agentura 

Typ zúčastněných stran: Tvůrci politik, 
místní orgány, sdružení a nevládní 
organizace a univerzita

Zúčastněné strany: Ministerstvo energetiky, 
Ministerstvo životního prostředí, komunity 
a obce, sdružení osob se zdravotním 
postižením a univerzity

mají speciální energetické potřeby, které je třeba při 
vypracovávání takových opatření vzít v úvahu, a proto 
je vytvoření a zavedení vhodného mechanismu finanční 
podpory zásadní pro zajištění dlouhodobého, udržitelného a 
aktivního zmírnění energetické chudoby v této skupině.

Problémy, které se mohou při provádění takového projektu 
objevit, se týkají zpoždění při přípravě/oznámení programu 
a nedostatečného zájmu o účast. U této iniciativy by částka, 
která je každé domácnosti k dispozici, mohla být vyšší, aby 
bylo možné provést i další opatření. Nicméně je naplánováno 
zahájit i další podobné programy nabízející synergie a vícero 
investičních akcí pro zranitelné domácnosti.

Profesionálové: 

• Odborníci na energetiku
• technici
• sdružení zdravotně postižených osob
• sdružení pro energetickou účinnost
• obnovitelné energie

Příklady projektů v rámci stejného 
tématu v různých zemích zahrnují: 

• Rhodoshop (Bulharsko) 
• Společně k pohodlnějšímu bydlení  

4 (Chorvatsko)

Témata: Izolace budov, domácí spotřebiče, 
informace a povědomí a sociální podpora

Osoby, které z projektu těží: Zranitelná 
populace (osoby se zdravotním postižením)

Typ financování: Fond pro odolnost a 
obnovu Evropské unie a vnitrostátní fondy

Photo by Nayeli Dalton on Unsplash

https://unsplash.com/@nayelidalton?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/collections/2ueRxj_-iKA/handicap?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

12

Gent, Dampoort, Belgie

Zeměpisné měřítko: 
Lokální

2014 2016

Projekt Dampoort renovuje! se cíleně 
zaměřil na skupinu lidí nazvanou 
„Noodkopers“ („majitelé v zajetí“), kteří 
se rozhodli ke koupi nemovitosti, protože 
se jednalo o levnější variantu ve srovnání 
s pronájmem . Jejich nemovitost byla často 
špatně izolována a ve špatném stavu. Bylo 
identifikováno deset domů a majitelům 
byla nabídnuta možnost požádat o grant 
na zvýšení bezpečnosti a energetické 
účinnosti jejich nemovitosti ve výši 30 000 
EUR. Grant musí být navrácen, pokud 
se majitel rozhodne nemovitost prodat 
nebo pronajmout. Místní orgán usnadňuje 
zahájení, urychlení a prověřování projektu.

Projekt zajišťuje pět následujících aktivit:  

• Vypracování obecného rámce. Byla definována kritéria 
pro potenciální příjemce a za způsobilé byly označeny 
rodiny s nízkými příjmy, které žily v bytových jednotkách 
nižší než standardní kvality. Pro určení rodin v největší 
nouzi byl vyvinut systém hodnocení zahrnující dotazník a 
vlámský bytový zákoník. Dále byl vypracován rámec pro 
renovační práce, jakož i nařízení a dohody.

• Nábor a výběr kandidátů. Potenciální kandidáti byli 
vyzváni k podání žádosti o zařazení do projektu, 
účastníci byli poté vybráni na základě dříve definovaných 
výběrových kritérií. Byly vypracovány individuální plány 
obnovy a obyvatelé, kteří vybráni nebyli, získali přístup k 
dalším informačním programům týkajícím se dotací na 
bydlení a dalších podpůrných opatření.

• Nabídková řízení a příprava na stavební práce. Byla 
vyhlášena veřejná soutěž a shromážděny přihlášky 
od potenciálních dodavatelů. Byla uspořádána setkání 
skupin, na kterých kandidáti obdrželi informace o stavu 
a na kterých měli možnost vyměnit si zkušenosti. Jako 
vedlejší účinek jednotlivých konzultací a rozhovorů s 
kandidáty byly společně s partnery projektu objeveny a 
řešeny problémy nad rámec tohoto projektu.

• Realizace prací. Byly provedeny renovační práce, které 
přezkoumal stavební dozor. Pokud si účastníci zažádali 
o další granty a/nebo dotace, byly tyto žádosti vyřízeny 
orgánem Woonwinkel. Měsíční setkání obyvatel umožnila 
výměnu zkušeností a poskytování nových informací o 

Fáze energetické chudoby:

• Diagnóza
• plánování 
• posouzení dopadů

Typ zásahu: Energetická účinnost a 
renovace domácností

Témata: Systémy vytápění a chlazení, 
vnitřní komfort, izolace, přístup k energii 
a spotřeba energie, energetická účinnost, 
sociální podpora a programy financování

Dampoort KnapT OP! 
(Dampoort renovuje!)

http://cltgent.be/sites/default/files/Brochure_Dampoort_knapT_OP.pdf


13Národní Úroveň

pokroku. Byly sdíleny tipy na úsporu energií a tipy na 
dodavatele s cílem pomoci obyvatelům s účty za energie.

• Následná péče o renovační práce. Naplánovat renovace 
bývá někdy obtížné a některé vyžadují i následnou péči. Byla 
zřízena pevná kontaktní místa, která lidem umožňují získat 
odpovědi na otázky týkající se bydlení, pojistného apod. 

Jedná se o inspirativní příklad projektu, který vyžaduje 
relativně velké počáteční investice, nicméně tento pohyblivý 
fond je dlouhodobě udržitelný, protože příjemci, kteří své 

Photo by Mattis Ketels on Unsplash

Osoby, které z projektu těží: Osoby 
postižené energetickou chudobou a osoby s 
nízkým příjmem

Finanční subjekty: Místní fondy úřadu 
OCMW Gent (sociální úřad Gent)

domy prodávají, musí grant splatit, částka je navýšena o podíl 
na přidané hodnotě nemovitosti.

Projekt s rozpočtem od 10 000 do 1 miliónu EUR zlepšil 
průměrné energetické skóre bytových jednotek o 275 kWh/
m² z 519 kWh/m² na 244 kWh/m². V důsledku toho každá 
bytová jednotka v průměru ušetřila 6 492 kg CO2/rok a bylo 
odstraněno 95 % zdravotních rizik souvisejících s vlhkostí, 
působením CO2 nebo s nebezpečím úrazu elektrickým 
proudem a požáru.

Na tomto pilotním projektu je založen 
projekt ICCARus, který slouží celému 

Gentu. Do projektu se nakonec zapojilo 
až 100 bytových jednotek.

Profesionálové:

• Architekti
• inženýři
• členové místního/národního orgánu
• výzkumní pracovníci, sociální pracovníci
• technici

Partneři: Organizace občanské 
společnosti, poskytovatel bydlení, místní 
orgán, soukromá společnost, univerzitní/
výzkumné centrum, úřad sociálních věcí a 
obchodní komora. Konkrétně: Město Gent, 
OCMW Gent, CLT Gent, Belfius, vzw SIVI, 
Samenlevingsopbouw Gent vzw, Domus 
Mundi vzw, Regent vzw, Bouwuniie a 
Technologiecampus Gent van KULeuven

Typ zúčastněných stran: Soukromé 
společnosti

https://unsplash.com/@mattis_k?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/s/photos/gent?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://www.uia-initiative.eu/en/uia-cities/ghent-call3


POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

14

Milán, Itálie

Zeměpisné měřítko: 
Regionální a lokální

2016 2017

Energia su Misura si klade za cíl 
podpořit zranitelné rodiny žijící v 
sociálním bydlení, které vlastní 
místní vlády, zlepšit spotřebu 
energií a snížit náklady na energie 
čtením účtů za energie a instalací 
inteligentních zařízení připojených k 
elektrickým spotřebičům a centrálnímu 
elektroměru .:

Projekt je založen na následujících pilířích:

• Povědomí o spotřebě
• Změna chování
• Nízkonákladová opatření v oblasti energetické účinnosti 

na úrovni domácností
• Renovace zvyšující účinnost na úrovni budov
• Dostupná finanční podpora
• Povědomí tvůrců politik

Činnosti projektu se vyvíjí takto:

• Identifikace zranitelné rodiny žijící v energetické 
chudobě.

• Zapojení identifikovaných rodin do iniciativy tím, že 
souhlasí s instalací sady pro monitorování spotřeby 
energie a s účastí na výzkumném procesu.

• Instalace sady a poskytnutí první části rad týkajících se 
energií.

• Monitoring spotřeby energií a poskytování 
personalizovaného poradenství v souladu se spotřebními 
návyky.

• Poskytnutí podrobné zprávy personalizovaného 
poradenství.

• Po analýze vzorců spotřeby se domácnostem 
dostane zpětné vazby o tom, jak optimalizovat jejich 
spotřebu energií prostřednictvím změny chování 
a nízkonákladových opatření v oblasti energetické 
účinnosti. Správci budov jsou pak informováni o tom, 
jak zlepšit celkovou efektivitu jejich budov. Projekt 
pořádá veřejné akce ke zvýšení povědomí o energetické 

Fáze energetické chudoby: 

• Diagnóza
• plánování 
• implementace

Typ zásahu: Budování kapacit a odborná 
příprava, popis charakteristik, komunikační 
kampaň, poradenství pro spotřebitele, 
ochrana a posílení postavení spotřebitelů, 
shromažďování údajů, energetická 
účinnost a renovace domácností, politická 
podpora, zapojení zúčastněných stran, 
transparentnost a sdílení informací

Témata: Obtížně řešitelné domácnosti, 
chování, vnitřní pohodlí, informace a 
povědomí, dluhy, kvalita bydlení, přístup 
k energiím a spotřeba, energetické 
audity, bezpečnost, energetická účinnost, 
inteligentní měřiče, ceny energií, zařízení a 
zranitelní spotřebitelé

Energia su Misura



15Národní Úroveň

chudobě, zranitelnosti a účinnosti a zaměřuje se jak na 
zranitelné spotřebitele, obyvatele sociálních budov, tak 
na místní tvůrce politik.

Projekt byl realizován s rozpočtem v rozmezí od 
10 000 do 1 miliónu EUR, zahrnoval asi 30 domácností 
prostřednictvím rozhovorů a průzkumů a do projektových 
činností se zapojilo asi 70 zranitelných osob. Průměrná 
spotřeba energií zranitelných domácností se snížila o 35% 
průměrné vnitrostátní spotřeby . Zranitelné domácnosti 
dosáhly díky své účasti v projektu úspor energie ve výši 
přibližně 1%.

Program je dobrým příkladem, jak přiblížit nájemníky 
sociálního bydlení místním orgánům a různým dalším 
zúčastněným stranám s cílem navázání spolupráce. Hlavním 
problémem tohoto programu by mohlo být udržení zapojení 
a motivace místních aktérů.

Top: Energy Monitoring System installed at participant’s 
home, RSE. Bottom: Logo RSE

Typy partnerů: Comune di Milano 
(místní orgán), Metropolitana Milanese 
S.p.A. (poskytovatel sociálního bydlení), 
Ministerstvo hospodářského rozvoje 
(národní orgán), RSE S.p.A - Energetický 
výzkumný ústav (univerzitní/výzkumné 
centrum) a místní aktéři (např. AISFOR)

Typ zúčastněných stran: Obyvatelstvo, 
místní orgán, vnitrostátní/mezinárodní 
orgán a tvůrci politik

Profesionálové: 

• Inženýři
• členové místního/národního orgánu
• výzkumní pracovníci
• technici 
• sociální aktéři

Osoby, které z projektu těží: Osoby 
postižené energetickou chudobou a osoby s 
nízkým příjmem

Financování: Národní fondy Ministerstva 
hospodářského rozvoje



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

16

Barcelona, Španělsko

Zeměpisné měřítko:  
Lokální

2016 stále probíhá

Projekt Místa pro energetické 
poradenství (PAE) v Barceloně se 
zaměřuje na identifikaci a řešení 
energetické chudoby a zlepšení 
energetické účinnosti v Barceloně. Každý 
občan může kontaktovat odborníky 
z PAE, aby získal informace o svých 
energetických právech a nechal si poradit 
ohledně snížení dodatečných nákladů na 
zásobování základními energiemi. Cílem 
služby je navíc zabránit odpojení energií a 
vody v důsledku neschopnosti spotřebitelů 
platit a zaručit jejich právo na energie.

Cílem projektu je:

•  Odhalovat a řešit možné situace energetické chudoby.
• Podporovat práci komunity v boji proti energetické 

chudobě. 
• Podporovat zaměstnanost a zlepšit zaměstnatelnost osob 

s obtížným přístupem na trh práce.
• Ověřit koncepci peer-to-peer pracovníků s cílem zlepšení 

kvality péče. Pracovníci typu peer-to-peer sami prošli 
zranitelnými situacemi a poskytují zasaženým lidem 
poradenství v oblasti energií.

PAE je bezplatná městská služba, která je založena 
na filozofii, že k přechodu na zelenou energii může 
dojít pouze tehdy, pokud je zaručena sociální rovnost 
a sociální výhody . Usiluje o sociální začlenění nejen 
zmírňováním energetické chudoby, ale také vytvářením 
pracovních příležitostí pro zranitelné skupiny . 

Bylo zřízeno 12 míst pro energetické poradenství (PAE), 
která se většinou nacházejí na bytových úřadech Městského 
zastupitelstva Barcelony. Každý tým PAE se skládá z 2 
poradců, 2 oznamovatelů, 2 energetických zástupců a 1 
koordinátora. Kromě toho program zaměstnal 32 dlouhodobě 
nezaměstnaných osob, které byly vyškoleny jako energetičtí 
poradci v předchozím pilotním projektu „Energia la Justa“. 
Každý rok si služba také najme 20 profesionálů s omezeným 
přístupem na trh práce, kteří projdou 2 měsíční odbornou 
přípravou a jsou poté zaměstnáni na dobu 10 měsíců. 

Fáze energetické chudoby: 

• Implementace

Typ zásahu: Budování kapacit a odborná 
příprava, poradenství pro spotřebitele, 
ochrana a posílení postavení, energetická 
účinnost a renovace domácností a usnadnění 
přístupu na trh práce

Témata: Chování, dluhy, zaměstnanost, 
přístup k energiím, spotřeba energie a 
zranitelní spotřebitelé

Místa pro energetické 
poradenství (PAE)

https://www.gramenet.cat/ajuntament/arees-municipals/gramepark/deteccio-i-reduccio-de-la-pobresa-energetica/
https://www.gramenet.cat/ajuntament/arees-municipals/gramepark/deteccio-i-reduccio-de-la-pobresa-energetica/


17Národní Úroveň

Osmdesát procent (80 %) profesionálů se po účasti v 
programu úspěšně vrátilo na trh práce.

Poradenská místa nabízejí potřebné informace, podporu a 
pomoc, aby občané mohli uplatňovat svá energetická práva 
a aby jim společnosti poskytující energie neodpíraly přístup 
k základním službám. Nabízejí následující:

• Informace a povědomí o energiích na domácí úrovni.
• Podporu a poradenství zranitelným skupinám (např. 

spotřebitelům ohroženým přerušením dodávky energie).
• Energetické zásahy pro domácnosti. 
• Zásahy na úrovni komunity (např. workshopy).
• Koordinaci místních soukromých a veřejných sítí s cílem 

zaručit právo na energie.

Photo by Barcelona City Hall

Partneři: Městské zastupitelstvo Barcelony 
(místní orgán), energetické družstvo, 
organizace pro sociální spolupráci a 
nevládní organizace

Zúčastněné strany: Energetické společnosti, 
veřejná správa, organizovaná občanská 
společnost a zranitelné sociální skupiny

Projekt je vyvíjen v rámci rozpočtu ve výši 100 000 až 1 
milión EUR a každý měsíc se mu daří následující:

• Poradit 2 500 občanům
• Provést regulaci 50 odběrných míst
• Ochránit 600 občanů využitím zákona 24/2015
• Ušetřit 100 kW elektrické energie

Projekt Místa pro energetické poradenství byl v roce 2017 
spuštěn na zkoušku, avšak vzhledem k úspěchu celé iniciativy 
(9,5 spokojených občanů z 10) se městská správa Barcelony 
rozhodla přeměnit jej na veřejnou službu koordinovanou 
společnostmi Ecoserveis a ABD za podpory občanských 
organizací.

Vzhledem k sociálním podmínkám, které vznikly v důsledku 
pandemie COVID-19, byla služba zasažena nedostatkem 
personálu a míra odezvy v méně naléhavých případech poklesla.

Profesionálové: 

• Inženýři
• sociální pracovníci 
• energetičtí poradci

Osoby, které z projektu těží: Osoby 
zasažené energetickou chudobou

Financování: Místní fondy Městského 
zastupitelstva Barcelony

Místa pro energetické poradenství nebo 
energetické kanceláře jsou poměrně časté 

v jiných španělských regionech, jako je 
Valencie nebo Girona. Míra využití je však 

v Barceloně unikátní.



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

18

150 lokalit, Německo

Zeměpisné měřítko:  
Národní

2008 stále probíhá

Poradci programu Stromspar Check 
(SSC) poskytují konzultace domácnostem 
s nízkými příjmy přímo u nich doma po 
celém Německu, a to zdarma. Zaměřují 
se na otázky jak šetřit energie a vodu 
či další témata, jako je vytápění a jak 
zahrnout opatření na ochranu klimatu do 
svého každodenního života. Zúčastněné 
domácnosti nejenže šetří peníze, ale také 
přispívají k ochraně klimatu a transformaci 
energetiky.

Poradci SSC jsou dříve dlouhodobě nezaměstnaní lidé, kteří 
absolvovali rozsáhlé školení; plně chápou obtížnou finanční a 
sociální situaci klientů a jsou schopni jim věrohodně poradit 
jako rovni rovným. Poradci SSC navštěvují domácnosti, které se 
ke kontrole zaregistrovaly, a databáze počítá potenciální úspory. 
Poradci SSC pak poskytují praktické tipy, jak mohou domácnosti 
jednoduše šetřit energie změnou chování a instalací energeticky 
úsporných zařízení („okamžité pomůcky“), jako jsou LED světla, 
časové spínače, úsporné sprchové hlavice atd. 

SSC zahrnuje 150 místních projektů, které jsou geograficky 
vyvážené a zahrnují různé místní sociální organizace. Pilotní 
projekt byl vyvinut městem Frankfurt v roce 2005 . Třicet 
(30) místních projektů také zavedlo tzv. sousedský přístup, 
který spočívá ve vytvoření fyzických prostor v obytné oblasti. 
Obyvatelé zde mohou získat informace o úsporách energie 
a SSC ještě před návštěvou poradců u nich doma. Místní 
projekty nabízejí a provádějí školení v oblasti úspor energie 
pro poradce (koncepce školení, školicí příručka, materiály, plus 
on-line vzdělávací platforma) a pravidelné semináře, kde si 
mohou jednotlivci navzájem předávat zkušenosti a učit se od 
sebe (osvědčené postupy atd.). Socio-technické a energetické 
projektové normy, jakož i databáze, jsou neustále vyvíjeny 
v závislosti na požadavcích projektu, jako je sledování 
požadovaných změn, výměna chladniček nebo poradenství v 
sousedství.

U samotného poradenství jsou kritéria pro instalaci a zadávání 
veřejných zakázek neustále revidována a nové poradenství se 

Fáze energetické chudoby: 

• Diagnóza
• plánování
• implementace 
• posouzení dopadů

Typ zásahu: Budování kapacit a odborná 
příprava, popis charakteristik, poradenství 
pro spotřebitele, ochrana a posílení 
postavení, energetická účinnost a renovace 
domácností, usnadnění přístupu na trh práce, 
monitorování a posouzení dopadů, zapojení 
zúčastněných stran, transparentnost a 
sdílení informací

Osoby, které z projektu těží: Starší lidé, 
osoby postižené energetickou chudobou, 
osoby s nízkými příjmy a vnitrostátní/místní 
orgány

Stromspar-Check 
(kontrola úspory energie)

https://www.stromspar-check.de/
https://www.stromspar-check.de/


19Národní Úroveň

zaměřuje na ochranu klimatu v každodenním životě. S cílem 
lépe obsáhnout i oblasti na venkově SSC rozvíjí a zavádí nové 
nabídky založené na zkušenostech získaných ze sítí v rámci 
„sousedského “přístupu a rozšiřuje využívání konzultačních 
kanálů, jako je poradenství on-line či po telefonu.

Německá kontrola úspor energie je úspěšným meziodvětvovým 
projektem, jehož se účastní sociální organizace, energetické 
organizace a agentury zabývající se ochranou klimatu. 
Dlouhodobě nezaměstnaní lidé získávají kvalifikaci jako poradci 
pro úsporu elektrické energie. Poté radí domácnostem s nízkými 
příjmy ohledně možných úspor energie a vody. Radu od roku 
2008 získalo více než 382 000 domácností. Úspory nákladů na 
domácnost se pohybují mezi 100 a 250 EUR ročně.

Neben Strom werden auch Wasser- und Heizenergieverbrauch 
gemessen und bewertet © Bundesprojekt Stromspar-Check

Partneři: Organizace občanské společnosti, 
energetická agentura (místní a regionální), 
energetická agentura (národní) a národní 
úřad. Podrobně: Federální ministerstvo pro 
životní prostředí, ochranu přírody a jadernou 
bezpečnost (BMU), Národní klimatická 
iniciativa – Německo, německá asociace 
Caritas (DCV), Federální sdružení agentur 
pro ochranu energie a klimatu, Berliner 
Energieagentur, Energieagentur Regio 
Freiburg, eza! Energie- und Umweltzentrum 
Allgäu, prisma consult GmbH, BEKS 
EnergieEffizienz GmbH, Klimaschutzagentur 
Region Hannover a více než 100 místních 
organizací zabývajících se sociálním 
zabezpečením po celém Německu

Projekt s rozpočtem přibližně 1 milion EUR oslovil a 
poskytl konzultace více než 380 000 lidem, ušetřil 300 kg 
CO2 na domácnost po konzultaci, zaměstnal asi 7 000 
poradců pro úsporu elektrické energie a uskutečnil 20 000 
konzultací zaměřených na ochranu klimatu a ochranu zdrojů v 
každodenním životě.

YouTube: https://www .youtube .com/channel/
UC8wGJSJopjhb3msiKGb0m6Q

Facebook: https://www .facebook .com/stromsparcheck

Profesionálové: 

• Inženýři 
• sociální pracovníci

Témata: Systémy vytápění a chlazení, 
domácí spotřebiče, změna klimatu, komunity, 
nápady na vývoj/inovace, strategie zvládání, 
příjmy, vnitřní pohodlí (tepelný komfort, 
kvalita bydlení), informace a povědomí, 
dluhy, vzdělávání, zaměstnanost, přístup k 
energiím a spotřeba, energetická účinnost, 
ceny energií, sociální podpora, vybavení, 
zranitelní spotřebitelé (zdravotně postižení, 
studenti, nájemníci, obyvatelé veřejného 
bydlení)

Financování: Národní fondy pro Německou 
národní klimatickou iniciativu, pracovní 
centra a místní fundraising

Typ zúčastněných stran: Dodavatel energií, 
obyvatelstvo, místní orgán a univerzita

Mezi související projekty v jiných 
evropských zemích patří: Bezplatná 

energetická kontrola (Flandry, Belgie), Místa 
pro energetické poradenství (Barcelona, 

Španělsko).

https://www.youtube.com/channel/UC8wGJSJopjhb3msiKGb0m6Q
https://www.youtube.com/channel/UC8wGJSJopjhb3msiKGb0m6Q
https://www.facebook.com/stromsparcheck


POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

20

Cheshire, Barnsley, 
Kirklees, Sunderland, 

Stoke, Newcastle under Lyme, 
Staffordshire Moorlands, Blackpool, 

Burnley nebo Rochdale, Greater 
Manchester, Londýn, Northeast a 
Yorkshire, Leeds, Bradford District, 

Spojené království

Zeměpisné měřítko:  
Místní měřítko

Zelení lékaři jsou odborníci na 
energetickou účinnost, kteří navštěvují 
obyvatele přímo v jejich domovech po 
celé Velké Británii, pomáhají zranitelným 
domácnostem ušetřit peníze za energii, 
zůstat v teple a zlepšit jejich životní 
podmínky . Vzhledem k tomu, že 1 z 10 
domácností ve Velké Británii je zasažena 
energetickou chudobou, je tato služba 
klíčovým záchranným lanem pro mnoho 
obyvatel. Tato služba také pomáhá 
snižovat emise uhlíku.  

Služba nabízí i další sadu bezplatných služeb, které přichází 
na řadu poté, co se občané přihlásí ke konzultaci se Zelenými 
lékaři. Ty zahrnují následující:

• Identifikaci příčiny tepelných ztrát v domácnosti.
• Pomoc při identifikaci a řešení problémů s vlhkostí nebo 

plísněmi.
• Nabídku užitečných tipů na úsporu energie a vody bez 

narušení bezpečnosti a pohodlí vašeho domova.
• Instalaci drobných opatření pro zvýšení energetické a 

vodní účinnosti, například utěsnění proti průvanu.
• Usnadnění změny poskytovatelů energií za účelem 

úspory peněz.
• Usnadnění přístupu k podpoře, jako je nouzové vytápění, 

vládní dotace nebo granty, poradenství v oblasti dluhu 
za energie či vodu.

Místní orgány jsou součástí partnerství v oblasti této služby. 
Tato iniciativa představuje inspirativní příklad dlouhodobé 
služby, která podporuje lidi v nouzi praktickými řešeními a 
zároveň zohledňuje problémy komunit žijících v energetické 
chudobě.

Energy poverty phases: 

• Plánování 
• implementace

Typ zásahu: Budování kapacit a odborná 
příprava, komunikační kampaň, poradenství 
pro spotřebitele, ochrana a posílení 
postavení, energetická účinnost a renovace 
domácností

Témata: Zdraví, chování, systémy vytápění 
a chlazení, domácí spotřebiče, pohodlí v 
interiéru, informace a povědomí, přístup 
k energii a spotřeba energie, energetické 
audity, energetická účinnost, ceny energie a 
sociální podpora

Zelení lékaři 

2000 stále probíhá

https://www.groundwork.org.uk/projects/green-doctor/


21Národní Úroveň

Photos by Groundwork

Profesionálové: 

• Architekti
• sociální pracovníci 
• technici

Osoby, které z projektu těží: Osoby 
postižené energetickou chudobou a osoby s 
nízkým příjmem

Financování: Soukromé fondy, národní, 
regionální, místní fondy „Cadent Foundation 
Green Doctor“

Typ zúčastněných stran: Obce a místní 
orgány

Partneři: Groundwork UK (charita), 
Cadent Foundation Green Doctor (charita), 
poskytovatelé bydlení (veřejný, sociální a 
družstevní) a místní orgány



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

22

Portugalsko

Zeměpisné měřítko: 
Národní, regionální a 

místní

Just a Change je neziskové sdružení, 
které v Portugalsku přestavuje domy pro 
lidi v nouzi a mobilizuje dobrovolníky k 
práci na rehabilitaci domů, jejichž stav 
je rizikový . Sdružení rozvíjí činnosti v 
následujících okruzích:

Diagnóza: Místní síť sociálních partnerů mapuje a 
diagnostikuje rodiny žijící v domech v rizikovém stavu. 

• Mobilizace: Sdružení má na starosti mobilizaci 
primárních zdrojů potřebných pro realizaci projektu.

• Renovace: Po celou dobu stavby se zaměřuje na 
vytváření vztahů s příjemci a správu záležitostí s 
partnery s cílem maximalizovat sociální dopad. V 
průběhu zásahu nabádá příjemce, aby se podíleli na 
pracích.

• Následná opatření: Spolu se sítí místních partnerů 
sdružení dohlíží na to, aby změny a dopady dosažené 
během rehabilitačních prací nebyly ztraceny, a to tak, že 
zajistí, aby byla každá rodina i nadále sledována a aby 
se jí dostalo pomoci ze strany sociálních pracovníků i v 
jiných sociálních otázkách.

Rozvíjené aktivity zahrnují:

• Úpravu a zveřejnění informací.
• Spolupráci s partnery na realizaci zásahů v 

domácnostech.
• Podporu a účast na kongresech, konferencích nebo 

jiných akcích souvisejících s cíli sdružení.
• Fundraisingové aktivity.

JAC je dobrým příkladem sdružení, které působí na místní 
úrovni za pomoci dobrovolníků a partnerství. Místní úřad 
pomáhá sdružení diagnostikovat domácnosti v nouzi, a 

Energy poverty phases: 

• Diagnóza
• plánování
• implementace 
• posouzení dopadů

Typ zásahu: Budování kapacit a odborná 
příprava, popis charakteristik, komunikační 
kampaň, energetická účinnost a renovace 
domácností, monitorování a posouzení 
dopadů, transparentnost a sdílení informací

Témata: Komunity, vzdělávání, energetické 
audity, energetická účinnost, zařízení, 
rovnost a spravedlnost, domácnosti s 
obtížně řešitelnými problémy, domácí 
spotřebiče, vnitřní pohodlí, izolace, kvalita 
bydlení a venkovské oblasti

Just a Change  
(JAC)

2020 stále probíhá

https://www.justachange.pt/


23Národní Úroveň

dobrovolníci pomáhají renovovat domy během letních 
táborů, výcvikových táborů a dalších aktivit. Just a change 
je také národní síť, která umožňuje nejrůznějším orgánům a 
partnerům spolupracovat a sdílet znalosti.

Do roku 2020 sdružení s rozpočtem mezi 100 000 a 1 
milionem EUR v rámci dobrovolnického programu po celém 
Portugalsku renovovalo téměř 240 domů a 65 sociálních 
institucí. Celkem se zúčastnilo více než 5 000 dobrovolníků a 
4 500 příjemců.

Jen v roce 2020 dokázal program JAC prostřednictvím 
partnerství se soukromými společnostmi následující:

Photo by Just a Change

Partneři: Charity, crowdfunding, místní 
orgány, neziskové organizace a soukromé 
společnosti: EDP, Fundação Manuel António 
da Mota, Portugal Inovação Social, IKEA, 
Prio, Leroy Merlin, Voltalia, Amorim, 
Schuss, Porto., Cascais, Monchique, Obidos, 
Sever do Vouga, Palmela, Torres Vedras, 
Santa Comba Dão, Arganil, Capital do 
Ovo, Tondela, Estrela, Campolide, sociální 
investoři a technici, správa a poskytovatelé 
zdrojů

• Mobilizovat 37 odborníků na energie, kteří se jakožto 
dobrovolníci zapojili do prací na místě a poskytli své 
dovednosti. 

• Vydat 26 energetických certifikátů pro rehabilitované 
domy s cílem podporovat a řídit energetickou 
rehabilitaci, kterou je nutné v domácnostech provést. 

• Nainstalovat fotovoltaické solární systémy pro vlastní 
spotřebu. 

• Ve 13 případech nainstalovat energeticky úsporná 
zařízení.

• U domů, které prošly analýzou, po společném zásahu 
zvýšit energetickou úroveň o 65 %.

Profesionálové: 

• Architekti
• inženýři
• členové místního/národního orgánu
• studenti
• technici 
• dobrovolníci

Osoby, které z projektu těží: Osoby s 
nízkými příjmy a studenti

Typ financování: Soukromé fondy, fondy 
pro občany



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

24

Portugalsko

Zeměpisné měřítko: 
Národní, regionální a 

místní

LIGAR vytváří mnohostranný tým 
odborníků s cílem rozvíjet inkluzivní a 
komplexní přístup k řešení energetické 
chudoby počínaje identifikací a 
mapováním sektorů ohnisek zranitelnosti 
v oblasti energetické chudoby, 
následované přímým a osobním 
spojením se zranitelnými spotřebiteli ve 
vybraných regionech s cílem pochopit 
jejich situaci a zjistit, jak je možné ji 
zlepšit, až po zavedení opatření na místní 
úrovni ve zranitelných domácnostech 
za účelem zvýšení povědomí a podpory 
prostřednictvím strategií energetické 
účinnosti .

Projekt vedl k následujícím aktivitám:

• Vypracování kvantitativní analytické metody zvané 
Index zranitelnosti energetickou chudobou (EPVI) za 
účelem posouzení a mapování zranitelnosti energetickou 
chudobou (v zimě a v létě), která kombinuje modelování 
energetických potřeb budov, energetických statistik a 
sociálně-ekonomických ukazatelů. Dle kritérií, jako je vyšší 
úroveň zranitelnosti v létě a v zimě, územní typologie 
(venkovská/městská populace), velikost populace a 
jednoduchost přístupu a komunikace s místními orgány, 
bylo pomocí této metody vybráno 10 nejzranitelnějších 
regionů. Výsledky byly analyzovány s ohledem na 
doplňkové regionální ukazatele, jako je podíl sociálního 
bydlení, neformální příbytky a počet příjemců sociálních 
tarifů, které jsou příznačné pro situaci energetické 
chudoby.

• Kvalitativní analýza založená na pohovoru ve vybraných 
regionech s cílem oslovit zranitelné spotřebitele, 
charakterizovat jejich situaci a kontext a určit intervenční 
příležitosti související s využíváním energie v jejich 
domovech. Rozhovory se zaměřily na popis charakteristik 
obydlí, renovační práce, zachovalost, spokojenost s 
bydlením, pojem pohodlí, hodnocení tepelného komfortu, 
postupy pro zvládání chladu a tepla, zařízení domácností, 
spotřebu energií a úspory, rodinný rozpočet, dopad 
hospodářské krize, smlouvy o dodávkách energií, přístup k 
informacím, denní návyky a složení domácnosti.

• Zavedení místních opatření za účelem zvýšení povědomí 
v místní komunitě a podpory energetické účinnosti v 
regionech. Ty jsou řešeními zjištěných příčin zranitelnosti. 

Fáze energetické chudoby: 

• Diagnóza
• plánování 
• implementace

Typ zásahu: Budování kapacit a 
odborná příprava, popis charakteristik, 
poradenství pro spotřebitele, ochrana a 
posílení postavení, energetická účinnost a 
renovace domácností, zúčastněné strany, 
transparentnost a sdílení informací

LIGAR – Energie pro všechny

2017 2019

https://ligar.adene.pt/


25Národní Úroveň

Mezi tyto iniciativy patří vypracování příručky o energetické 
účinnosti a soutěž o nápady, jejímž cílem je podporovat 
inovativní nápady, které by stimulovaly informovanost 
a zapojení místních činitelů do oblasti energetické 
účinnosti. Energetickým poradcům podporujícím zranitelné 
spotřebitele, kteří se potýkají s energetickou chudobou, 
prostřednictvím každodenních strategií energetické 
účinnosti a osobní podpory při práci s fakturami a 
smlouvami na odběr energií, byla poskytnuta technická 
odborná příprava a byla navýšena jejich kapacita. 

Projekt s rozpočtem asi 150 000 EUR se dostal do 10 
regionů, zajistil dotazování 100 jednotlivců a provedl 
500 místních zásahů. Je to inspirativní praktika, protože 
mnohostranný tým odborníků zde dokázal úspěšně 

Energy Poverty Vulnerability Index (EPVI) (winter and 
summer), photo by Ligar

Partneři: Adene (národní energetická 
agentura), Centrum digitálního začlenění 
– CDI (nevládní organizace), Sair Da Casca 
(sociální poradenská společnost), FCT-NOVA 
(univerzita) a Social Sciences Institute - ICS 
(univerzita)

Typy zúčastněných stran: Obyvatelstvo a 
národní orgán

zkombinovat kvantitativní a regionální mapování a kvalitativní 
metody založené na rozhovorech s cílem vytipovat ohniska 
zranitelnosti, která představovala příležitosti k zásahu a akce 
na místní úrovni, po nichž následovaly zásahy přímo na místě, 
a tím připravil cestu od teorie k praxi. Místní orgány se jako 
zprostředkovatelé podílely na identifikaci a propojení projektu a 
místního obyvatelstva.

Problémy, které se v průběhu projektu vyskytly, se týkaly 
především zapojení místních zúčastněných stran do soutěží 
o nápad, sběru údajů, navázání kontaktu se zranitelnými 
spotřebiteli a nedostatečné finanční podpory zranitelných 
domácností na renovaci jejich domovů a nahrazení 
neefektivního vybavení. A konečně, výsledky a skutečný dopad 
projektu bylo náročné sledovat.

Profesionálové: 

• Inženýři
• sociální vědci 
• technici

Témata: Zaměření na konkrétní oblast, 
chování, domácí spotřebiče, vývoj/inovace 
nápadů, strategie zvládání, kulturní faktory, 
informovanost a povědomí, vzdělávání, 
přístup k energiím, spotřeba energie, 
venkovské oblasti, energetická účinnost a 
zařízení

Osoby, které z projektu těží: Obyvatelé 
žijící v energetické chudobě, místní orgány a 
energetičtí poradci

Financování: Vnitrostátní finanční 
prostředky národního regulačního 
orgánu pro energetické služby (ERSE) 
prostřednictvím plánu na podporu účinnosti 
spotřeby elektrické energie (PPEC)

Podobné projekty z jiných zemí jsou:
ARCAS (Portugalsko, Francie a Španělsko), 
Ukazatele energetické chudoby v obecním 

měřítku (Barcelona, Španělsko), Habita_RES 
(Španělsko) a Technická studie energetické 

chudoby (Madrid, Španělsko).



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

26

Rumunsko

Zeměpisné měřítko: 
Národní 

Světlo pro Rumunsko je sociální 
kampaň věnovaná rodinám, které 
žijí bez elektřiny a světla . Projekt 
definoval osoby v nouzi prostřednictvím 
analýzy dokumentů a práce v terénu . S 
informacemi o lidech a domácnostech 
žijících bez elektřiny pomohly místní 
orgány . Projekt s rozpočtem v rozmezí od 
100 000 do 1 miliónu EUR nainstaloval 
fotovoltaické systémy, které poskytují 
bezplatnou elektřinu téměř 250 rodinám 
a 1 000 jednotlivcům, 4 veřejným školám 
a 2 kostelům . Celkem bylo nainstalováno 
přibližně 300 fotovoltaických systémů 
v 97 obcích v 29 okresech po celém 
Rumunsku .

Činnosti projektu se vyvíjely takto:

• Výzkum v kanceláři i v terénu s pomocí místních a 
ústředních orgánů za účelem získání informací o 
rezidentech a domácnostech bez přístupu k elektřině.

• Vytvoření rozpočtu pro prováděcí fázi včetně nákupu, 
přepravy a instalace fotovoltaických systémů. 

• Instalace fotovoltaických systémů. Během této fáze 
probíhal v rámci projektu i terénní výzkum dalších 
potřeb a kapacit obyvatel a domácností. Obyvatelům 
a domácnostem, které se chtěly připojit k veřejné 
elektrické síti, byly poskytnuty finanční a technické 
pokyny.

• Příjemcům byly poskytnuty technické pokyny a bylo 
zajištěno sledování instalovaných fotovoltaických 
systémů.

Jedná se o inspirativní provedení projektu, který poskytuje 
udržitelná a ekologická energetická řešení s nízkými 
náklady a prostřednictvím soukromých a veřejných darů 
s cílem vyřešit energetickou chudobu a zajistit potřeby 
zranitelných spotřebitelů. Projekt zároveň zvyšuje povědomí 
o energetických řešeních mezi spotřebiteli v nouzi. 
Problémy, které se v průběhu projektu objevily, se týkaly 
shromažďování údajů, zapojení zúčastněných stran a 
vnitrostátních předpisů.

Fáze energetické chudoby: 

• Diagnóza
• plánování 
• implementace

Typ zásahu: Budování kapacit a odborná 
příprava a zavádění obnovitelných zdrojů 
energie

Lumină pentru România  
(Světlo pro Rumunsko)

2013 stále probíhá

https://efficienzaenergeticarse.it/energia-su-misura-per-case-meno-im-popolari-a-milano/


27Národní Úroveň

Profesionálové: 

• Novináři 
• studenti

Témata: Elektrifikace, přístup k energiím a 
spotřeba, obnovitelná energie, venkovské 
oblasti a zranitelní spotřebitelé

Osoby, které z projektu těží: Děti, osoby 
se zdravotním postižením, starší osoby, 
energetická chudoba

Financování: Soukromé prostředky Fundatia 
FAN Courier, Dedeman, Unicredit Bank, NN 
România, Siemens Energy, Ropeco, Ikea, 
Cardif-Assurances, Tiab SA, Mercedes-Benz 
Financial Services a soukromé fondy

Partneři: Charita, obchodní organizace, 
crowdfunding, média, nevládní organizace a 
soukromá společnost

Typ zúčastněných stran: Obecná veřejnost 
a místní orgán

Photos by Free Mioriţa.



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

28

Dél-Alföld, Baks, Maďarsko 

Zeměpisné měřítko: 
Národní a místní 

V obci Baks a zejména v romské 
osadě „Mária telep“ čelí nejchudší 
domácnosti problémům s přístupem 
k energiím a/nebo s placením účtů . 
Nadace nositelů světla má za cíl 
proměnit Baks v modelovou vesnici 
energetické komunity zahrnující 
domácnosti s nízkými příjmy . Projekt si 
klade za cíl vytvoření distribuovatelného 
a adaptabilního modelu zaměřeného 
na rodiny nižší střední třídy v regionu. 
Pro dosažení tohoto cíle a boj proti 
energetické chudobě poskytuje projekt 
řešení v oblasti obnovitelné energie pro 
domácnosti v nouzi v obci Baks.

Projekt poskytuje solární panely domácnostem postiženým 
energetickou chudobou, které nemají přístup k elektřině. 
Projekt s rozpočtem od 5 000 do 10 000 EUR umožňuje 
zranitelným skupinám využívat energetické transformace 
tím, že zapojí příjemce v komunitě na základě modelu 
solidarity.

Aktivity se rozvíjejí kolem dvou os: rozvoje komunity a 
technické pomoci. Vytváření komunity zahrnuje fóra, 
nábor a školení dobrovolníků, přítomnost v terénu a 
fundraisingovou kampaň se strukturovanou komunikační 
strategií. Technická část zahrnuje vývoj a instalaci solárního 
panelového systému s měničem, který umožňuje kromě 
osvětlení provozovat systém s nejméně 2 domácími 
elektronickými zařízeními. Instalaci provádějí vybraní a 
vyškolení dobrovolníci.

Projekt je inspirativním případem implementace akce 
ve spolupráci s místním obyvatelstvem, která zlepšuje 
život znevýhodněných komunit. Hlavní slabiny, kterým 
projekt čelil, souvisely s malým rozsahem projektu, 
nedostatkem personálu pro plynulé a bezproblémové řízení, 
nedostatečným financováním a nedostatečným zapojením 
zúčastněných stran.

Fáze energetické chudoby: 

• Implementace

Typ zásahu: Budování kapacit a odborná 
příprava, finanční mechanismy a zavedení 
obnovitelných zdrojů energie

Témata: Změna klimatu, lidská práva, 
komunity, obnovitelná energie, venkovské 
oblasti, nedostatečná spotřeba, zranitelní 
spotřebitelé a etnicita

Fényhozók Alapítvány 
(Nadace nositelů světla) 

2014 stále probíhá

https://civic-europe.eu/ideas/light-means-bright-future/


29Národní Úroveň

Profesionálové: 

• Sociální pracovníci 
• Dobrovolníci

Osoby, které z projektu těží: Děti, starší 
osoby, osoby postižené energetickou 
chudobou a segregované romské komunity

Financování: Soukromé fondy a fondy pro 
občany 

Partneři: Roma Versitas (organizace 
občanské společnosti), místní úřad, nevládní 
organizace a univerzitní/výzkumné centrum

Photos by fenyhozok.



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

30

Litva

Zeměpisné měřítko: 
Národní měřítko 

2020 2021

Hlavním cílem projektu Domácnosti 
v kontextu transformace energetiky 
je vytvořit systém pro hodnocení 
energetické chudoby v Litvě a vyhodnotit 
státní zásahy v oblasti energie pro 
domácnost, které lze využít k formování 
politiky země a ke sledování energetické 
chudoby, aby byl vytvořen základ pro 
rozhodování o energetické politice 
zaměřené na domácnosti založené 
na důkazech . Analýza a cílená politická 
opatření by snížily energetickou chudobu 
a dosáhla obecných energetických cílů 
stanovených v národní strategii energetické 
nezávislosti prostřednictvím racionálního 
využívání omezených zdrojů. 

Tento systém je vhodný pro využití v rámci vytváření 
vnitrostátních politik a monitorování situace v oblasti 
energetické chudoby v Litvě. Systém je založen na 
podrobných a pravidelně aktualizovaných statistických 
dotaznících a umožňuje simulace politik na úrovni 
jednotlivých domácností. Nástroje pro monitorování 
energetické chudoby a analýzu politik (nástroje ENSPA), které 
byly v rámci projektu vytvořeny, umožňují výsledky využít 
v praxi. Nástroje ENSPA umožňují hloubkovou analýzu situace 
v oblasti energetické chudoby a simulace politických opatření 
k vyhodnocení jejich dopadu na různé domácnosti, distribuci 
příjmů a úroveň energetické chudoby.

Výsledky projektu zahrnují analýzu ukazatelů energetické 
chudoby a energetických politických opatření zaměřených na 
domácnosti, praktická doporučení pro zlepšení monitorování 
energetické chudoby a vytváření politik. Identifikované 
problémy spolu s ukazateli doporučenými Střediskem pro 
sledování energetické chudoby jsou relevantní nejen pro 
Litvu, ale i pro ostatní země.

Fáze energetické chudoby: 

• Diagnóza

Typ zásahu: Popis charakteristik, podpora 
politik, regulace a zapojení zúčastněných stran

Namų ūkiai energetikos 
transformacijos kotekste 
(Domácnosti v kontextu 
transformace energetiky) 

https://www.lei.lt/nacionaliniame-moksliniame-seminare-diskutuota-apie-energijos-nepritekliu/
https://www.lei.lt/nacionaliniame-moksliniame-seminare-diskutuota-apie-energijos-nepritekliu/


31Národní Úroveň

Nástroje ENSPA a analýza provedená v rámci projektu 
přispějí k rozhodnutím o energetické politice založených na 
důkazech v sektoru domácností 

Projekt je prováděn na vnitrostátní úrovni a jeho realizace 
zahrnovala diskuse s místními orgány. Jedná se o dobrý 
příklad opatření realizovaných na úrovni „diagnózy“, jehož 
cílem je zhodnotit současný stav energetické chudoby v 
Litvě. Jedná se o užitečný krok pro země, které si přejí zlepšit 
monitorování energetické chudoby a analýzu politik.

Photo by Lietuvos Energetikos Institutas.

Partneři: Aliance litevských spotřebitelských 
organizací (sdružení spotřebitelů).
Ministerstvo energetiky (národní úřad) a 
Litevský energetický institut (univerzitní/
výzkumné centrum)

Typ zúčastněných stran: Národní a 
mezinárodní orgán

Projekt s rozpočtem od 10 000 do 100 000 EUR definuje 
dva ukazatele energetické chudoby v Litvě. Potenciální 
problémy se týkají vyhledávání a shromažďování údajů 
a informací. Monitorování energetické chudoby je nepřetržitý 
proces, který vyžaduje shromažďování podrobných údajů 
o domácnostech a jejich charakteristikách spotřeby energií. 
Zatím není jasné, zda budou alternativy shromažďování 
údajů navrhované v rámci projektu úspěšně implementovány.

Profesionálové: 

• Členové místního/národního úřadu
• vědci

Osoby, které z projektu těží: Národní/místní 
orgány a tvůrci politik

Financování: Vnitrostátní finanční 
prostředky z Litevské rady pro výzkum

Témata: Systémy vytápění a chlazení, příjmy, 
informovanost a podvědomí, právo a právní 
předpisy, regulace, energetická účinnost, 
ceny energie, sociální podpora, daně a dávky 
a programy financování



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

32

Jerevan, Vanadzor, Arménie, 

Banovici, Zivinice, Tuzla, Sarajevo, 

Bosna a Hercegovina, Skopje, Veles a 

Severní Makedonie

Zeměpisné měřítko: 
Národní 

2012 2022

Projekt REELIH má řešit dopady změny 
klimatu a energetické chudoby a zlepšit 
zdraví a kvalitu života nízkopříjmových 
vlastníků domovů žijících v budovách s 
více bytovými jednotkami ve střední a 
východní Evropě . Projekt pomáhá vytvořit 
a rozvíjet investiční trh pro dodatečné 
montáže zařízení, aby byla zajištěna 
finanční a politická podpora vlád, a klást 
větší důraz na zlepšení stavu stávajících 
budov prostřednictvím spolupráce s 
místními komunitami.

Budování kapacit, školení a zvyšování povědomí pomáhá 
obyvatelům rozšířit vědomosti o energetické účinnosti a o 
jejich právu na vhodné bydlení. Projekt podporuje sdružení 
vlastníků domů (HOA) při vytváření a plánování vylepšování 
domácností, která je nutné provést, a pomáhá jim 
identifikovat řešení financování jejich renovací.

Projekt spolupracuje s bankami a místními orgány. Jedním 
z velkých úspěchů projektu je rozvoj trhu s materiálu pro 
dodatečné montáže zařízení zlepšujících energetickou 
účinnost obytných budov. Vytváří pro domácnosti s nízkými 
příjmy příležitost získat přístup k financování a pomáhá 
přilákat dotace od místních vlád. Prostřednictvím projektu 
REELIH se obyvatelům HOA daří splácet půjčky, což jim 
umožnilo skutečně zlepšit kvalitu svého života. 

Obce a vládní orgány se projektu účastní s cílem definovat 
osvědčené postupy a doporučení politik a vytvářet dotační 
systémy s možností případného financování splácení úvěrů .

REELIH integruje společný přístup spojený se zaměřením 
na zmírňování energetické chudoby, která ovlivňuje rodiny 
s nízkými příjmy, aby bylo dosaženo komplexního zlepšení 
bydlení se skutečným dopadem na kvalitu života obyvatel a na 
životní prostředí. V rámci projektu, jehož rozpočet přesahuje 
1 milión EUR, bylo kompletně nebo částečně zrekonstruováno 
více než 100 budov a více než 3 500 bytů. Došlo tak ke 
zlepšení kvality života pro více než 12 000 obyvatel.

Největším problémem na cestě k fungujícímu „ekosystému“ 
mezi různými zúčastněnými stranami, tj. obcemi, finančními 
organizacemi, energetickými společnostmi a HOA, zůstává 

Fáze energetické chudoby: 

• Diagnóza
• plánování
• implementace 
• posouzení dopadů

Typ zásahu: Budování kapacit a odborná 
příprava, poradenství pro spotřebitele, 
ochrana a posílení postavení spotřebitelů, 
finanční mechanismy, energetická účinnost 
a renovace domácností, podpora politik, 
regulace, zapojení zúčastněných stran, 
transparentnost a sdílení informací

Residential Energy Efficiency 
for Low Income Households 
(REELIH)

https://getwarmhomes.org/


33Národní Úroveň

uvolnění a transformace trhu pro renovaci energetické 
účinnosti budov s více bytovými jednotkami. V regionu 
střední a východní Evropy nemají HOA kvalitní zastoupení a 
dostatečnou důvěryhodnost u obcí a bank. Je proto zapotřebí 
prostředníků, kteří mohou překlenout tuto propast, vybudovat 
důvěru a usnadnit rozvoj komplexních modelů financování 

BiH renovation of rooftop

Financování: Mezinárodní finanční 
prostředky agentury Spojených států pro 
mezinárodní rozvoj (USAID)

Partneři: Habitat for Humanity Severní 
Makedonie, Habitat for Humanity Arménie 
(nevládní organizace), ENOVA (soukromá 
společnost) a USAID (agentura)

Zúčastněné strany: Vlastníci domů, 
asociace vlastníků domů, finanční instituce, 
banky, obce, ministerstva, společnosti 
poskytující veřejné služby, údržbářské firmy, 
stavební firmy a energetičtí auditoři

mezi jednotlivými zúčastněnými stranami. Překonání tohoto 
problému a zajištění finanční pomoci jsou klíčovými kroky pro 
udržitelnost projektu. 

Profesionálové: 

• Finanční instituce
• banky
• obce
• ministerstva
• společnosti poskytující veřejné služby
• údržbářské firmy
• stavební firmy 
• energetické auditory

Témata: Chování, změna klimatu, 
komunity, přístup k energiím, spotřeba 
energie, energetické audity, energetická 
účinnost, rovnost a spravedlnost, programy 
financování, systémy vytápění a chlazení, 
domácí spotřebiče, vnitřní komfort, 
informovanost a povědomí, izolace, právo a 
právní předpisy, kvalita obydlí a regulace

Osoby, které z projektu těží: Osoby 
postižené energetickou chudobou, osoby s 
nízkými příjmy a tvůrci politik

REELIH motivuje vlády k poskytování dotací na 
zásahy v oblasti energetické účinnosti. Město Jerevan 

poskytlo 40% dotace na všechny zásahy v oblasti 
energetické účinnosti. Habitat for Humanity v Arménii 

spolupracuje na novele arménského zákona o bydlení a 
vytváří lepší investiční prostředí pro sdružení vlastníků 
domů. Místní vláda Tuzlanského kantonu vypracovala 

pětiletý plán zaměřený na využití energie v 
obytných budovách.



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

34

Actur, Zaragoza, Španělsko

Zeměpisné měřítko: 
Národní

Barrio Solar je iniciativa zaměřená 
na podporu sdílené spotřeby solární 
energie v sousedství prostřednictvím 
instalace fotovoltaických elektráren 
pro sdílenou spotřebu . Barrio Solar 
bude jako první zaveden v Akturu, čtvrti 
města Zaragoza. Barrio Solar si klade 
za cíl zajistit čistou a levnou místní 
energii na základě solidarity.

Barrio Solar obnáší instalaci 100kWp fotovoltaického 
systému na střeše veřejné budovy, který má zajistit energii 
pro spotřebu v dané čtvrti. Obyvatelé i podniky, které sídlí 
méně než 500 metrů od zařízení, se mohou zúčastnit, 
aniž by museli investovat, zaplatí pouze měsíční fakturu 
na minimální poplatek, díky čemuž ušetří až 30 % svých 
nákladů na energii. 

Barrio Solar je iniciativa založená na solidaritě, která 
chce oslovit všechny obyvatele čtvrtí, v nichž je instalována, 
aniž by někoho opomněla, prostřednictvím nabídky 
bezplatné spotřeby energie pro zranitelné spotřebitele. 
Deset procent (10 %) energie generované prostřednictvím 
fotovoltaického systému je přiděleno rodinám, které se 
potýkají s energetickou chudobou. Tato částka je finančně 
pokryta měsíčními poplatky zbývajících sousedů. Zranitelné 
rodiny budou tuto solární energii využívat, aniž by musely 
platit měsíční poplatek, využívají tak úspor z účtu, které 
vytváří spotřeba vlastní solární energie.

Barrio Solar je iniciativa, která chce inspirovat 
energetickou kulturu a posílit postavení v rámci místní 
komunity . Z tohoto důvodu a v souvislosti s fotovoltaickým 
zařízením byla založena „kancelář Barrio Solar“ s cílem 
organizování seminářů a participačních procesů nebo 
poskytování poradenských míst v oblasti energetiky a 
udržitelnosti, konečným cílem je potom pomoci obyvatelům 
čtvrti se získáním větší energetické efektivity a udržitelnosti.

Fáze energetické chudoby: 

• Plánování 
• implementace

Typ zásahu: Budování kapacit a odborná 
příprava, popis charakteristik, komunikační 
kampaň, poradenství pro spotřebitele, 
ochrana a posílení postavení spotřebitelů, 
zavedení obnovitelných zdrojů energie a 
zapojení zúčastněných stran

Témata: Chování, změna klimatu, vnitřní 
pohodlí, informovanost a povědomí, 
obnovitelné energie, přístup k energii a 
spotřeba energie, energetické audity, 
energetická účinnost a zranitelní spotřebitelé

Barrio Solar – Sdílení 
obnovitelné energie a solidarita 
v rámci komunity
2020 2020

http://ecodes.org/hacemos/energia-y-personas/comunidades-energeticas-y-autoconsumo/barrio-solar/barrio-solar-zaragoza-actur


35Národní Úroveň

Činnosti projektu se vyvíjí takto:

• Komunitní a obchodní model účasti.
• Výběr střechy.
• Šíření projektu a zapojení účastníků.
• Hodnocení a zapojení zranitelných osob.
• Fotovoltaické instalace.
• Kancelář Barrio Solar: energetické poradenství, 

workshopy a technická pomoc.
• Sledování výsledků spotřeby a ukazatelů.

Photos by ECOCES and EDP.

Financování: Soukromé finanční prostředky 
od Fundación EDP a Schneider Electric 
Foundation

Barrio Solar s rozpočtem 100 000 až 1 milión EUR 
si klade za cíl zapojit 200 občanů (z nichž 20 zažilo 
energetickou chudobu) do kolektivních fotovoltaických 
instalací, nainstalovat 100kWp fotovoltaické panely a 
snížit účty za elektřinu o 30 % na osobu.

Profesionálové: 

• Inženýři, sociální pracovníci 
• technici

Osoby, které z projektu těží: Osoby 
postižené energetickou chudobou, osoby s 
nízkými příjmy a široká veřejnost

Partneři: ECODES (nevládní organizace) EDP 
(dodavatel energie), Městská rada města 
Zaragoza (místní orgán) a poskytovatel 
bydlení



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

36

Projekt ASSIST nabízí dvousměrný přístup 
k problému energetické zranitelnosti . 
Zahrnuje aktivní zapojení sociálních a 
energetických subjektů za účelem podpory 
účinného začlenění spotřebitelů na trh 
s energií a vytvoření politik na všech 
úrovních, které by komplexně řešily otázky 
energetické chudoby.

Projekt rozvíjí tyto činnosti:

Výchozím bodem je získávání podrobných znalostí o 
zranitelnosti spotřebitelů a o energetické chudobě. Postřehy 
umožňují partnerům doladit jejich aktivity a národním a 
evropským zúčastněným stranám napomáhají prohloubit 
znalosti a spustili budoucí iniciativy.

Cílem školení energetických poradců pro domácnost (HEA) 
je poskytnout jim znalosti o sociálních, komunikačních a 
technických aspektech. Poradci pak poskytují poradenství 
zranitelným spotřebitelům v oblasti energetiky, přesněji jak 
zvýšit svou energetickou efektivitu a/nebo jak lépe uspokojit 
své energetické potřeby.

Vytvoření a podpora sítě vyškolených HEA usnadňuje 
zranitelným spotřebitelům přístup k cíleným účinným 
podpůrným opatřením a napomáhá zvýšení schopnosti HEA 
podporovat zranitelné spotřebitele. Zranitelní spotřebitelé 
jsou pak vedeni ruku v ruce prostřednictvím energeticky 
účinné pilotní akce, která má prokázat, že dosažení 
kvalitního energeticky účinného procesu v domácnosti 
je technicky a ekonomicky proveditelné. Kombinované 
výsledky činností a konkrétní politické orientační úkoly 
umožňují vnitrostátním a evropským zúčastněným stranám 
měřit jejich potřeby v oblasti energie v domácnostech 
a zaměřit opatření v oblasti energetické účinnosti 
na domácnosti s nízkými příjmy žijící v energeticky 
neefektivních domácnostech.

Fáze energetické chudoby: 

• Diagnóza

Typ zásahu: Komunikační kampaň, 
poradenství pro spotřebitele, ochrana a 
posílení postavení, shromažďování údajů, 
finanční mechanismy, podpora politik a 
zapojení zúčastněných stran

Témata: Zdraví, spotřebiče pro domácnost, 
vzdělávání, přístup k energii a spotřeba 
energie, energetické audity, energetická 
účinnost, sociální podpora, v rámci 
spotřeby, programy financování a zranitelní 
spotřebitelé

Osoby, které z projektu těží: Energetičtí 
poradci, osoby postižené energetickou 
chudobou, pracovníci v první linii, osoby s 
nízkými příjmy a odborníci

ASSIST – Podpůrná síť pro úsporu 
energie v domácnostech

2017 2020

Itálie Španělsko Belgie

Finsko VB Polsko

Zeměpisné měřítko: Místní a regionální

Evropská úroveň

https://www.assist2gether.eu


37Evropská Úroveň

Tento projekt je dobrým příkladem vytvoření efektivní 
poradenské a informační služby pro zranitelné uživatele, 
která jim pomáhá zvýšit úroveň komfortu a ušetřit na 
účtech za energii. Síťový model HEA může být reprodukován. 
Místní orgány jsou zapojeny také jako operátoři helpdesku, 
který poskytuje poradenství občanům.

Dopad podpůrných činností HEA během projektu s 
rozpočtem překračujícím 1 milión EUR byl monitorován 
prostřednictvím těchto ukazatelů: (1) ukazatel úspor energie 
(ESI), který posuzuje úspory energie, finanční úspory a 
zvýšení komfortu, a (2) faktor omezení zranitelnosti (VEF), 
který posuzuje důvěru spotřebitelů v řešení problémů 

ASSIST logo.

Partneři: AISFOR (soukromá společnost), 
RSE (výzkumné centrum), Acquirente Unico 
(energetická agentura (národní)), Ecoserveis 
(nevládní organizace), Alginet Distribución 
Energía Eléctrica (dodavatel energie), Severn 
Wye Energy Agency Limited (nevládní 
organizace), Energy Ville/VITO (výzkumné 
centrum), Fluvius (dodavatel energie), EAPNH 
(nevládní organizace), Vaasaett (výzkumné 
centrum), Konsumacja (nevládní organizace), 
Polská národní agentura pro ochranu energie 
(KAPE)

Financování: Evropské fondy z programu 
Horizont 2020

Typ zúčastněných stran: Rozvojová 
agentura, dodavatel energie, obyvatelstvo, 
institut, místní úřad, vnitrostátní/mezinárodní 
orgán, síť, tvůrci politik, soukromá 
společnost, veřejná společnost, univerzita a 
poradenské agentury

spojených s energií v rámci svého obydlí. Prostřednictvím 
projektu dosáhli oslovení spotřebitelé ESI mezi 2 % až 7 % 
a VEF 0,5 %.

Potenciální omezení se týkají hlavně procesu monitorování. 
V některých zemích, kde nejsou k dispozici digitální měřicí 
přístroje, může být monitorování složité, a pokud je doba 
monitorování kratší než jeden rok, nepokrývá sezónní 
výkyvy. V některých případech nemohou být ukazatele 
reprezentativní pro získání celkového obrazu, zejména 
pokud do hry vstupují sociální tarify. Projekt ASSIST čelil 
určitým problémům spojeným se shromažďováním údajů, 
monitorováním zapojení zúčastněných stran, jako je cílová 
skupina pro nízkou spotřebu energie.

Profesionálové: 

• Výzkumní pracovníci
• Sociální pracovníci
• Technici
• Dobrovolníci
• Stážisté (např. konzultanti pro veřejné 

zaměstnance, zaměstnanci energetické 
agentury, vysokoškolští studenti)

Projekt je založen na výsledcích: SMART-
UP (financovaný z programu H2020), ACHIEVE, 

ENFORCE, ENERGY AMBASSADORS, Sharing Expertise 
in Energy Advice across Europe (Serenade) (financovaný 
z programu Inteligentní energie pro Evropu) a INSIGTH_E 

(financovaný ze FP7 2007–2013).
Italský projekt „Consumire Meno per Vivere Meglio“ 
navazuje na projekt ASSIST a předpokládá vytvoření 

jediného kontaktního místa, které bude vedeno 
vyškolenými HEA na podporu místního obyvatelstva 

v boji proti energetické chudobě.  Obdrží finanční 
prostředky od společnosti Compagnia San Paolo 

a Fondazione SNAM.



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

38

Objevuje se stále více důkazů o tom, že 
ženy a domácnosti pod vedením žen jsou 
energetickou chudobou nepřiměřeně 
postiženy . Hlavním cílem programu 
EmpowerMed je přispět ke zmírnění 
energetické chudoby a ke zlepšení zdraví 
lidí postižených energetickou chudobou v 
pobřežních oblastech středomořských zemí 
se zvláštním zaměřením na ženy . Projekt 
zavádí praktická řešení šitá na míru tak, aby 
u více než 4 200 domácností žen a dalších 
zranitelných skupin bylo možné řídit jejich 
spotřebu energie a zlepšit jejich přístup k 
odpovídajícím zdrojům energie. 

EmpowerMed posuzuje účinnost a dopady prováděných 
praktických opatření ke zmírnění energetické chudoby s cílem 
formulovat místní, vnitrostátní a politická doporučení EU a 
podporovat politická řešení na místní, národní a evropské úrovni 
mezi 220 rozhodujícími subjekty, 560 sociálními aktéry, 100 
veřejnými službami, 180 zdravotnickými odborníky a 100 
odborníky na energetickou chudobu. Místní orgány v pilotních 
oblastech se zapojují do fáze provádění tím, že propojují 
projektové činnosti s místními aktéry. 

EmpowerMed vyvíjí následující činnosti: 

• Kolektivní poradní shromáždění, která shromažďují 
přibližně 20–30 lidí postižených energetickou chudobou, 
aby si předávali a vyměňovali znalosti a dovednosti 
týkající se spotřeby energie, čtení účtů za energii, zavádění 
jednoduchých opatření na úsporu energií a výměny 
poskytovatele energií. Tento komunitní přístup využívá 
kolektivní inteligenci sítě.

• Návštěvy domácností s energetickými audity, balíčky 
zařízení a poradenstvím na míru. Poradci kontrolují účty 
za energie a vodu a diskutují o zvycích domácnosti v 
oblasti spotřeby energií a vody. Identifikují potenciál pro 
úsporu energie a vody a zavádějí nízkonákladová opatření 
instalací bezplatných zařízení. 

• Řada svépomocných řešení, jako jsou dílny pro vlastní 
instalaci fotovoltaických panelů, samoodečty inteligentních 
měřičů a vlastní tvorba malých nízkonákladových opatření.

Fáze energetické chudoby: 

• Diagnóza
• Plánování
• Implementace 
• Posouzení dopadů

Typ zásahu: Budování kapacit a školení, 
komunikační kampaň, poradenství pro 
spotřebitele, ochrana a posílení postavení, 
shromažďování údajů, monitorování a 
posouzení dopadů, podpora politik a zapojení 
zúčastněných stran

EmpowerMed – Posílení 
postavení žen v boji proti 
energetické chudobě
2019 2023

Barcelona 

Španělsko

Marseille 

Francie

Padova

Itálie

Vlora

Albánie 

Zadar

Chorvatsko

Koper

Slovinsko

Německo

Zeměpisné měřítko: Národní, regionální a místní 

https://www.empowermed.eu/


39Evropská Úroveň

• Posouzení proveditelnosti a poskytnutí podpory pro přístup 
k programům financování renovace za účelem omezení 
energetické chudoby, využití obnovitelných zdroje energie 
nebo zvýšení energetické účinnosti.

• Workshopy v oblasti zdraví, které pomáhají odborníkům 
v oblasti zdraví a praktickým lékařům odhalovat zdravotní 
dopad energetické chudoby a vybavují je jednoduchými 
opatřeními ke snížení negativního dopadu nebo 
nasměrování lidí k dalším programům nabízejícím pomoc. 

EmpowerMed je dobrým příkladem posílení postavení 
zranitelných skupin. Projekt s rozpočtem přes 1 milión EUR je 
má následující cíle:

Acting in visit, photo by EmpowerMed.

Typ financování: Evropské fondy z 
programu Horizont 2020 Evropské unie

Partneři: Organizace občanské společnosti, 
odborníci, místní a vnitrostátní orgán, média, 
vnitrostátní orgán, síť a nevládní organizace: 
ESF, UAB, IREC, Sogesca, Focus, Geres, 
DOOR, Milieukontakt Albania a WECF 

Typ zúčastněných stran: Dodavatelé 
energií, místní úřední orgán, vnitrostátní/
mezinárodní úřední orgán a tvůrci politik

• Posílení postavení 10 200 osob v boji proti energetické 
chudobě. 

• Dosažení roční úspory primární energie ve výši 6,5 GWh.
• Snížení emisí o 1 600 tun CO2 ročně.
• Vyškolení 420 klíčových aktérů.
• Investici 135 000 EUR do udržitelné energie, kterou 

projekt vyvolá.
• Dosažení úspor domácností ve výši 780 000 EUR.
• Osvobození 50 osob od dluhů nebo odpojení.
• Přispění k 8 politikám a opatřením.

Některá omezení, která se vyskytla v průběhu projektu, souvisí 
s přístupem k domácnostem v důsledku pandemie COVID-19 
a budování důvěry u ohrožených skupin v důsledku jejich 
minulých zkušeností s byrokracií.

Profesionálové: 

• Inženýři
• Novináři
• Výzkumní pracovníci
• Sociální pracovníci
• Dobrovolníci urbanisté 
• Odborníci na energetiku

Osoby, které z projektu těží: Děti, osoby 
se zdravotním postižením, starší osoby, 
energetická chudoba, genderově orientované 
osoby, politická scéna a odborníci

Témata: Domácnosti s obtížně řešitelnými 
problémy, zdraví, chování, lidská práva, 
komunity, strategie zvládání, vnitřní pohodlí 
(tepelný komfort, kvalita bydlení), dluhy, 
přístup k energiím a spotřeba energií, 
energetické audity, energetická účinnost, 
inteligentní měřiče, ceny energií, sociální 
podpora, rovnost a spravedlnost (rovnost 
žen a mužů, sociální a hospodářské rozdíly), 
v rámci spotřeby, programy financování, 
zranitelní spotřebitelé a pohlaví



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

40

Cílem programu ENPOR je zviditelnit 
energetickou zranitelnost v soukromém 
sektoru pronájmu (PRS) prostřednictvím 
analýz a sledování rozměrů energetické 
chudoby v PRS . Cílem programu ENPOR je 
rovněž zvýšit schopnost tvůrců rozhodnutí 
porozumět energetické chudobě a zmírňovat 
ji přizpůsobením a testováním programů 
podpory energetické účinnosti zaměřených 
na řešení energetické chudoby v rámci PRS.

Projekt podporuje přizpůsobení a provádění deseti politik v 7 
členských státech přizpůsobených specifickým potřebám PRS 
a začleněných do širších politických cílů. Projekt vybírá stávající 
politiky na základě jejich významného přínosu ke zmírnění 
energetické chudoby do roku 2030 a jejich začlenění do 
národních plánů v oblasti energetiky a klimatu. Kritéria výběru 
jsou následující: městská lokalita, uspořádání řízení, převládající 
způsob financování, hlavní způsob zásobování energiemi, 
energetická účinnost bytového fondu a úroveň politické účasti.

 Projekt bude podrobně vykonávat tyto činnosti:

• Hloubkové prozkoumaní politik v oblasti energetické 
chudoby v rámci PRS v celé EU. Vytvoření politických 
přehledů a vypracování politických návrhů s politiky v 
takzvaných skupinách REACT, do nichž budou zapojeny 
všechny místní a národní zúčastněné strany související s 
danou politikou.

• Monitorování rozsahu energetické chudoby v rámci PRS 
prostřednictvím řídicího panelu energetické chudoby, 
online nástroje vyvinutého pro mapování a monitorování 
energetické chudoby v Evropě.

Fáze energetické chudoby: 

• Tvorba politik 
• Implementace

Typ zásahu: Budování kapacit a odborná 
příprava, popis charakteristik, energetická 
účinnost a renovace domácností, monitorování 
a posouzení dopadů, podpora politik, regulace 
a zapojení zúčastněných stran

Témata: Chování, systémy vytápění a 
chlazení, domácí spotřebiče, strategie 
zvládání problémů, pohodlí v interiéru, 
informace a povědomí, izolace, vzdělávání, 
kvalita obydlí, přístup k energii a spotřeba 
energie, energetické audity, energetická 
účinnost, sociální podpora a zranitelní 
spotřebitelé

ENPOR – Opatření pro 
zmírnění energetické chudoby v 
soukromém sektoru pronájmu
2020 stále probíhá

Zeměpisné měřítko: Národní, regionální a místn

Itálie

Rakousko

Řecko

Chorvatsko

Nizozemsko

Estonsko

Belgie 

Německo

Spojené 

království

https://www.enpor.eu/


41Evropská Úroveň

• Podpora politiky šité na míru a poskytování pokynů pro 
ostatní země organizováním akcí pro místní, regionální 
a vnitrostátní orgány, energetické agentury a nájemce 
postižené energetickou chudobou a jejich pronajímatele.

Projekt je dlouhodobý a je dobrým příkladem spolupráce 
v oblasti energetické chudoby v EU mezi pronajímateli 
a nájemníky. Hlavním cílem je zviditelnit a kvantifikovat 
energetickou chudobu v soukromém sektoru pronájmu v 
inkluzivnějším kontextu a podpořit návrh a zavedení na míru 
šitých politik, které s ní mají bojovat. Místní orgány přispívají tím, 
že poskytují přehled o místních komunitách a jejich problémech.

COVID-19 ovlivnil plánování fyzických akcí a poskytování 
informací zúčastněným stranám. Po místních volbách v 

Partneři: Nadace Institutu pro evropskou 
energetickou politiku a pro politiku v oblasti 
klimatu, Klimatická aliance, Univerzita v 
Manchesteru, Výzkumné centrum univerzity 
v Piraeusu, Drustvo za Oblikovanje Odrzivog 
Razvoja, Centrum obnovitelných zdrojů 
energie a Nadace pro úspory energie, 
Agenzia Nazionale per le Nuove Tecnologie, 
L’Energia e lo Sviluppo economico 
Sostenibile, Tartu Regional Energy Agency, 
Rakouská energetická agentura, Stichting 
Hogeschool Utrecht, Wuppertal Institut 
für Klima, Umwelt, energie GmbH a Union 
Internationale de la Propriete Immobiliere

Typ zúčastněných stran: Institut, místní 
úřad, síť, univerzita a tvůrci politik

Chorvatsku v roce 2020/2021 již místní orgány nemají zájem 
účastnit se nových projektů.

Projekt s rozpočtem od 100 000 do 1 miliónu EUR má za cíl:

• Zapojit nejméně 5 000 spotřebitelů a 320 000 
domácností.

• Vytvořit/upravit 10 politik v oblasti energetické účinnosti a/
nebo investic do energie z obnovitelných zdrojů v malém 
měřítku a zachovat je i po období podpory ze strany EU.

• Úspory primární energie ve výši 135,24 GWh/rok.
• Investice ve výši 58,8 milionů EUR do dodatečné 

energetické modernizace.

Profesionálové: 

• Státní zaměstnanci 
• Výzkumní pracovníci

Osoby, které z projektu těží: Národní/místní 
orgány, tvůrci politik, odborníci, nevládní 
organizace a občané

Financování: Evropské fondy z programu 
Horizont 2020

ENPOR logo.



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

42

Hauts-de-France Pass Renovation je 
technický a finanční nástroj navržený 
regionální veřejnou službou pro 
energetickou účinnost (PSEE), který byl 
implementován na 12 územích nebo 
komunitách regionu . Systém PSEE 
založený na inovativním ekonomickém 
modelu předem hradí částku přidělenou 
na renovační práce . Příjemci tuto zálohu 
zcela nebo zčásti splatí prostřednictvím 
finančních úspor vzniklých v rámci jejich 
účtu za energii . PSEE se zaměřuje na 
účinný, samoregulační ekonomický model, 
který pomůže výrazně snížit spotřebu 
energie v obytných budovách a přinést 
místní hospodářskou expanzi. Vlastníkům, 
řemeslníkům, místním orgánům a 
inovátorům jsou poskytovány různé 
způsoby podpory.

Projekt podporuje majitele, pronajímatele, jednotlivce nebo 
kolektivní bydlení tím, že poskytuje technickou podporu na 
klíč a komplexní finanční řešení. Mechanismus zahrnuje 
všechny fáze projektu obnovy od informací a poradenství 
po údržbu, včetně identifikace finančních řešení. Hauts-de-
France Pass Rénovation poskytuje majitelům zálohu na 
práce o průměrné výši 43 000 EUR. Po dokončení renovace 
majitel zbývající částku splatí díky měsíční platbě, která je 
nižší nebo rovna úsporám za energie po renovaci.

Tato iniciativa působí na základě poptávky a je garantem 
plateb za stavební práce a přispívá tak k vytvoření 
udržitelného místního trhu pro obnovu bytové energie a 
současně vytváří pracovní příležitosti. Kromě toho mají 
místní orgány přístup k doplňkovému nástroji, který přispívá 
k úspěchu jejich iniciativ a politik v oblasti energetické 
transformace a vylepšování domácností. Různí partneři a 
třetí strany budou moci určovat a informovat potenciální 
příjemce, mobilizovat podporu a místní podnikatele.

Hráčům v oblasti inovací nabízí PSEE potenciál 
experimentovat a vytvářet nové příležitosti díky systému 
analýzy dat, který je jeho součástí a který nabízí možnost 
sledovat spotřebu obydlí a jejich vlastníků.

Tato iniciativa je skvělým příkladem inovativního systému 
financování, který zahrnuje celý region a umožňuje zapojení 
zúčastněných stran a malých či středních podniků a 
využívání personalizovaných řešení. Jednou z předností 

Fáze energetické chudoby: 

• Plánování
• Implementace 
• Posouzení dopadů

Hauts-de-France Pass 
Renovation

2014 stále probíhá

Hauts-de-France, Francie

Zeměpisné měřítko: 
Regionální

https://www.pass-renovation.hautsdefrance.fr/


43Evropská Úroveň

programu je zprostředkovatelská úloha regionálního orgánu 
mezi vlastníky nemovitostí a stavebními společnostmi s 
dlouhodobým financováním, k jeho úspěchu přitom přispívá 
výzva k rozhodnutí pro důkladnou renovaci a integrovaná 
povaha této služby.

Od roku 2014 projekt investoval asi 67 milionů EUR, 
zmodernizoval přes 800 rodinných domů a 2 200 bytů v 
kondominiích a také zrekonstruoval asi 600 domácností . 
Životní podmínky příjemců se zlepšily o 26 %, ušetřilo se 

Financování: Evropské fondy z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj (ERFD) a ELENA 
Funds (Evropská místní energetická pomoc), 
regionální fondy z regionální rady Picardie.

Typy partnerů: Conseil regional Hauts-de-
France (místní orgán)

Typ zúčastněných stran: Obyvatelstvo, 
místní orgány a soukromé společnosti

asi 50 % energie a 63 % domů se posunulo nejméně o 2 
energetické třídy.

Problém spočívá v tom, že 50 % nákladů na služby mělo 
být pokryto programy osvědčení o úspoře energie (ESC) 
a v některých případech čelili vedoucí projektu obtížím 
při výběru ESC pro všechny dotčené vlastníky. A konečně, 
služby, které program nabízí, vyžadují vysoký rozpočet.

Profesionálové: 

• Členové místního/národního úřadu
• Technici 
• Řemeslníci

Photo by Charles Deluvio on Unsplash

Typ zásahu: Finanční mechanismy, 
energetická účinnost domácností a 
renovace, monitorování a posouzení 
dopadů

Témata: Systémy vytápění a chlazení, 
vnitřní komfort, informovanost a povědomí, 
izolace, kvalita obydlí, obnovitelná energie, 
venkovské oblasti, energetická účinnost, 
sociální podpora a programy financování

Osoby, které z projektu těží: Nízkopříjmové 
skupiny, všichni majitelé a spoluvlastníci, 
obyvatelé nebo pronajímatelé soukromých a 
veřejných obytných budov

Díky úspěchu iniciativy Hauts-de-France Pass Rénovation 
na ni navazuje program Picardie Pass Rénovation.

https://unsplash.com/@charlesdeluvio?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/s/photos/renovation?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

44

Program EnergyMeasures se snaží 
řešit energetickou chudobu v sedmi 
evropských zemích prostřednictvím 
přímého angažování v domácnostech, 
které jsou informovány a podporovány 
moderní politikou a inovativními 
postupy . Projekt bude spolupracovat s 
domácnostmi zasaženými energetickou 
chudobou na zlepšení jejich energetické 
účinnosti prostřednictvím kombinace 
nízkonákladových opatření a změn  
chování a postupů souvisejících s 
energiemi. Zúčastněné domácnosti budou 
mít k dispozici nízkonákladová energetická 
opatření a budou moci změnit své 
chování a postupy související s energiemi 
prostřednictvím přístupu, který zohledňuje 
stávající podmínky bydlení a odráží jejich 
životní zkušenosti.

Projekt bude rovněž spolupracovat s obcemi, energetickými 
úřady, bytovými sdruženími a dalšími relevantními aktéry 
s cílem posoudit, jak současný víceúrovňový institucionální 
kontext ovlivňuje úsilí o zmírnění energetické zranitelnosti 
v zúčastněných zemích. Výsledky hodnocení budou využity 
k rozvoji a podpoře zavádění politických a praktických 
opatření, která se budou zabývat strukturálními problémy, 
kvůli jejichž kombinaci se domácnosti začaly s energetickou 
chudobou potýkat.

Prostřednictvím této práce přispívá projekt k omezení 
náchylnosti účastníků vůči energetické chudobě a zároveň 
snižuje spotřebu energií domácností a související emise 
skleníkových plynů. 

Fáze energetické chudoby: 

• Plánování 
• Implementace

EnergyMeasures – Opatření 
na míru podporující energeticky 
zranitelné domácnosti
2020 2024

Zeměpisné měřítko: Národní

Biała, Bielsko, 

Polsko

Turnhout, 

Flandry,  

Belgie

Skopje, Severní 
Makedonie

Burgas a 

Gabrovo, 

Bulharsko

Západní ostrovy, 

Skotsko, Spojené 
království

Cork a Dublin, 

Irsko
Eindhoven, 

Nizozemsko

https://energymeasures.eu/


45Evropská Úroveň

EnergyMeasures s rozpočtem asi 2 miliony EUR má za cíl:

• Zahájit „úsporu“ energií (odhad v kWh bude poskytnut).
• Zahájit změnu chování jednotlivců.
• Vybudovat kapacity prostřednictvím vzdělávacích 

příležitostí.
• Vést k vytvoření nových politik nebo strategií.

Typy partnerů: University College Cork, 
Energy Action CLG (charita), DuneWorks 
BV (soukromá společnost), het Pon & 
Telos (univerzitní/výzkumné centrum), 
Gemeente Eindhoven (místní orgán), APB 
Kamp C (univerzitní/výzkumné centrum), 
Samlevingsopbouw Antwerpen (nevládní 
organizace), Stowarzyszenie Gmin Polska 
Sieć „Energie Cités“ (nevládní organizace), 
Habidom Dooel Skopje (poskytovatel 
bydlení), EcoEnergy (nevládní organizace), 
Tighten Innse Gall Ltd (nevládní organizace), 
Oikoplus KG (soukromá společnost)

Typ zúčastněných stran: Dodavatelé 
energií, obyvatelstvo, místní orgány, 
regionální orgány, tvůrci politik, zájmové 
skupiny, nevládní organizace, bytová 
sdružení a charitativní organizaces

Projekt probíhá v době sepisování této zprávy a byl vybrán, 
protože představuje příležitost k pozorování vývoje a 
implementace akcí krok za krokem. COVID-19 ovlivnil 
pracovní plán, což vedlo k úpravě splátkového kalendáře, 
zejména co se týče osobních závazků domácností. 

Profesionálové: 

• Sociální vědci
• Inženýři
• Energetičtí konzultanti
• Technici 
• Novináři
• Sociální pracovníci 
• Studenti

Typ zásahu: Poradenství pro spotřebitele, 
ochrana a posílení postavení, sběr údajů, 
energetická účinnost a renovace domácností 
a podpora politik

Témata: Chování a praktiky, domácí 
spotřebiče, kulturní faktory, informovanost 
a povědomí, právo a právní předpisy, přístup 
k energiím a spotřeba energie, energetická 
účinnost a nízká spotřeba

Osoby, které z projektu těží: Osoby 
postižené energetickou chudobou, tvůrci 
politik a odborníci

Financování: Evropské fondy z programu 
Horizont 2020



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

46

Projekt Obsáhlé dovybavení 
transformuje chráněná obydlí ve 
Wexfordu dovybavil 12 1 ložnicových 
bungalovů představujících sociální 
bydlení nájemníků na College View ve 
městě Wexford . Těchto 12 nemovitostí 
nejprve využilo 50% grantové podpory 
prostřednictvím pilotního projektu 
rozsáhlého dovybavení Deep Retrofit Pilot 
SEAI. Všechny domy byly postaveny na 
počátku 70. let a jejich BER hodnocení 
před zahájením prací se pohybovalo mezi 
F a G. Všechny domy se také potýkaly 
s problémy s nedostatečnou ventilací a 
tepelnými mosty, což mělo za následek 
růst plísní na vlhkých skvrnách na 
stropech a vnitřních stěnách.

Po renovaci všechny domy dosáhly klasifikace BER na 
úrovni A1, A2 a A3. Kromě úspory energie se očekává, 
že projekt bude mít pro majitele domů významný přínos 
v oblasti zdraví, neboť docílí tepelného komfortu, budou 
disponovat čistším vzduchem s lepší cirkulací a jejich životní 
podmínky se taktéž zlepší.

Mezi projektové činnosti zajištěné Wexford County Council, 
s podporou projektového řízení od 3CEA, patří:

• Instalace střechy/podkroví a vnější systémová izolace 
stěn spolu s modernizací větrání v rámci stávajícího 
střešního prostoru, aby po dokončení prací nedocházelo 
k problémům. Výsledkem je omezení tepelných mostů 
na klíčových spojích.

• Zlepšení izolace ve stěnách (modernizace vnější izolace 
stěn) za účelem omezení potřeby vytápění budov a 
souvisejících emisí. 

• Instalace vzduchotěsných řešení – všude byly aplikovány 
příslušné membrány a vzduchotěsné pásky, zvláštní 
pozornost byla přitom věnována klíčovým spojům, jako 
jsou štěrbiny u oken či dveří. 

• Snížení ukazatele tepelných ztrát (SLI) po aplikaci 
opatření umožnilo instalaci tepelného čerpadla včetně 
možnosti řízení času, teploty a zón.

Projekt je dobrým příkladem inovativní technologie a 
zapojení komunity. Podmínkou pro účast na projektu byl 
dokončený test vzduchotěsnosti a provedení energetické 

Fáze energetické chudoby: 

• Implementace
• Posouzení dopadů

Obsáhlé dovybavení 
transformuje chráněná 
obydlí ve Wexfordu

Hrabství Wexford, Irsko

Zeměpisné měřítko:  
Lokální

2017 2018

Opatření

https://3cea.ie/sectors/residential/college-view-wexford-deep-retrofit/
https://3cea.ie/sectors/residential/college-view-wexford-deep-retrofit/
https://3cea.ie/sectors/residential/college-view-wexford-deep-retrofit/


47Measures

klasifikace (BER) před zahájením prací u všech domů, aby 
bylo možné stanovit současnou energetickou účinnost 
obydlí. Pomocí softwaru DEAP byla identifikována 
energeticky účinná opatření, což umožnilo dosáhnout 
požadované minimální klasifikace A3 po dokončení prací.

Projekt s celkovým rozpočtem 368 000 EUR a 25 000 EUR 
na domácnost dosáhl následujících cílů:

• Náklady na vytápění vnitřních prostor a teplou vodu činí 
25,50 EUR měsíčně na jedno obydlí.

Typ zásahu: Technické poradenství a/nebo 
zásah

Témata: Kvalita vzduchu, izolace budov, 
energetická účinnost, zdraví, systémy 
vytápění a chlazení, domácí spotřebiče, 
vnitřní komfort (tepelný komfort, kvalita 
bydlení) a kvalita obydlí

Osoby, které z projektu těží: Majitelé a 
zranitelná populace

Typ financování: Národní fondy ze SEAI

• Cíl téměř nulové spotřeby energie a uhlíkové stopy u 10 
z 12 obydlí.

• Vysoká úroveň spokojenosti ve vztahu k lokalitě, celková 
funkční výkonnost a vzhled domů.

• Klasifikace BER u 8 z 12 obydlí: A ve třech případech, B1 
ve čtyřech případech a C1 v jednom případě.

Určité problémy se týkaly některých nájemníků, kteří se 
zdráhali vzdát se topných systémů, na které byli zvyklí, a 
dosáhnout vzduchotěsnosti.

Profesionálové: 

• Architekti 
• Inženýři
• Výzkumníci 
• Členové místního orgánu

Electric generation from solar panel, 3CEA

Typy partnerů: Místní orgán, výzkumné 
centrum, energetická agentura, soukromé 
společnosti prostřednictvím Dublin City 
Council, University College Dublin, Three 
Counties Energy Agency (3CEA), DCI 
Energy Efficient Solutions, Jeff o’Toole, 
PW Thermal Building Solutions Ltd, Isover, 
Weatherglaze, LCC Group, Daikin, Aldes a 
ACTIV8 Solar Energies

Několik příkladů projektů v rámci stejného tématu 
v různých zemích: Zelená čtvrť v Agia Varvara (Řecko), 

Granty na projekty sociální izolace pro budovy v pronájmu 
(Belgie), síť Energiesprong (Nizozemsko) a Winterization 

(Rumunsko).



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

48

Projekt předpokládá vytvoření 
udržitelné rezidenční městské jednotky 
s „téměř nulovou energetickou bilancí“ 
ve stavebním bloku v obci Agia Varvara 
tradičně obývaném občany s nízkými 
příjmy . Cílem je využít potenciálu úspor 
energie a vyhlídek na významné zlepšení 
místního mikroklimatu a životního 
prostředí. 

Vybrané budovy prochází energetickou modernizací 
s využitím technik a systémů k dosažení úspor a 
využití obnovitelných zdrojů energií (např. chlazení a 
vytápění pomocí geotermální energie), k zajištění nižší a 
racionalizované spotřeby energie spolu se sníženými emisemi 
plynu. Používají se materiály, systémy a metodiky, které 
představují nejnižší možné environmentální náklady. Zároveň 
tak dochází k další modernizaci a vylepšení městského 
prostředí dané oblasti, aby se zlepšilo mikroklima, zabránilo 
se klimatické zátěži budov a zlepšilo se tepelné a vizuální 
pohodlí občanů.

Po kontrole statické přiměřenosti budovy byla instalována 
vnější tepelná izolace a staré okenní a dveřní rámy byly 
nahrazeny novými, vysoce kvalitními okny s izolačním 
zasklením. Kromě toho se obyvatelé zapojili do vzdělávacího 
programu, který využívá místní pracovní sílu nízkopříjmové 
společnosti a vytváří vyhlídky na růst.

Obec pomohla určit veřejné budovy k renovaci. Úspěch 
projektu Zelená čtvrť je založen na aktivní účasti jejích 
obyvatel, kterým budou po skončení projektu účtovány téměř 
nulové náklady spojené s energií. Kromě toho projekt přinese 
soubor hospodářských, sociálních a environmentálních výhod, 
které zvýší kvalitu života obyvatel. Zároveň nabídne pracovní 
místa a praktické školení.

Fáze energetické chudoby: 

• Plánování 
• implementace

Typ zásahu: Dotace, komunikační kampaň, 
energetická účinnost a renovace domácností 
a sběr dat

Témata: komunity, přístup k energiím a 
spotřeba energie, energetická účinnost, 
rovnost a spravedlnost a domácnosti s těžko 
řešitelnými problémy

Zelená čtvrťv Agia Varvara

Agia Varvara, Atény, Řecko

Zeměpisné měřítko:  
Místní měřítko

2012 2015

http://agiavarvara.gr/kinoniki-politiki/erga-drasis/prasini-gitonia/


49Measures

V rámci pilotního projektu již byla zcela zrekonstruována 
jedna budova. Z provedených simulací byl vyvozen závěr, že 
při použití izolace a dvojitého zasklení je možné snížit energii 
na vytápění o 75 % a energii na chlazení o 35 % (podle 
systému TRNSYS jsou však při použití dvou jednodušších 

Osoby, které z projektu těží: Obyvatelstvo 
a poskytovatelé bydlení

metod uvedeny nižší procentuální nebo dokonce negativní 
výsledky   v souladu s normou 13790) při použití stínění 
slunečního světla a občasného nočního chlazení. 

Profesionálové: 

• Inženýři
• Architekti 
• Odborníci na městskou zástavbu

Photos by the Centre for Renewable Resources and Energy Saving.

Partneři: Centrum pro obnovitelné zdroje 
a úspory energie (veřejná instituce), obec 
Agia Varvara

Typ zúčastněných stran: Občané

Financování: Národní fondy ESPA, evropské fondy z 
operačního programu „Životní prostředí a udržitelný 
rozvoj“ (EPPPERAA) 



POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

50

V roce 2019 vyhlásila obec Porto Torres 
prostřednictvím výběrového řízení 
revolvingový fond, který přiděluje zdroje 
zranitelným občanům . Díky prostředkům 
fondu (8 000 EUR) vybrané rodiny 
nakoupily malé solární fotovoltaické 
elektrárny (<20 kW instalované kapacity) 
a experimentují s výhodami vlastní 
spotřeby, zatímco obec obnovuje fond 
prodejem vyrobené nadbytečné elektrické 
energie do sítě.

Prvním krokem je přidělení nevratných veřejných 
finančních prostředků na instalaci fotovoltaických zařízení 
v nejzranitelnějších domácnostech. Rodiny pak mohou 
zahájit automatickou spotřebu, zatímco energie, která není 
spotřebována, se prodává přímo do veřejné sítě a příjmy 
přechází do revolvingového fondu, který bude použit k 
financování instalace nových fotovoltaických systémů. 
Vybrané rodiny se rovněž podílejí na budování kapacit v 
souvislosti s odpovědnou spotřebou energie. 

Tento projekt je dobrým opatřením pro boj proti energetické 
chudobě. Pomáhá zranitelným domácnostem snížit účty 
za energie tím, že jim umožňuje spotřebovávat elektřinu 
vyrobenou na místě fotovoltaickými systémy, které 
byly zakoupeny prostřednictvím revolvingového fondu 
založeného obcí. Fond je financován z příjmů z prodeje 
nadbytečné elektřiny, která je vpouštěna do sítě. Opatření 
zároveň podporuje rozvoj systémů čisté energie. Dobré 
výsledky opatření přiměly italskou vládu, aby je využila i na 
národní úrovni.

Projekt s rozpočtem ve výši přibližně 500 000 EUR dosáhl 
za dva roky slušného úspěchu, což způsobilo, že italská 

Fáze energetické chudoby: 

• Implementace

Typ zásahu: Podpora energetického účtu, 
obnovitelné zdroje energie a sociální podpora

Reddito Energetico

Region Sardinie, Porto 
Torres, Itálie

Zeměpisné měřítko:  
Místní a regionální

2017 2017

https://www.energypoverty.eu/measure-policy/green-neighbourhood-agia-varvara


51Measures

vláda využila tento model i v jiných regionech (počínaje 
Puglií) a nakonec jej implementovala po celé zemi. V roce 
2019 bylo v Porto Torres instalováno 50 fotovoltaických 
systémů, které zranitelným spotřebitelům ušetřily 9 000 
EUR z účtů za energii a snížily emise CO2 o 65 tun. V prvním 
roce činnosti získal revolvingový fond z prodeje vzniklého 
přebytku 6 000 EUR. 

Osoby, které z projektu těží: Obyvatelstvo 
se zvláštními výhodami pro zranitelné 
spotřebitele

Typ financování: Místní finanční fondy obce 
Porto Torres

Typy partnerů: Energetická společnost 

Hlavním problémem, kterému projekt čelí, je odhad energie 
vyrobené a spotřebované domácnostmi, který se ukázal být 
nepřesný (i když menší, než se očekávalo).

Profesionálové: 

• Inženýři 
• Sociální pracovníci

Partneři: Obec Porto Torres, Gestore 
Servizi Energetici GSE S.p.a (energetická 
společnost)

Typ zúčastněných stran: Občané

Témata: Podpora energetického účtu, 
obnovitelné zdroje energie a sociální podpora

Photo by Bill Mead on Unsplash

https://unsplash.com/@wmmead?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/s/photos/solar-panel?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


POTÍRÁNÍ ENERGETICKÉ CHUDOBY PROSTŘEDNICTVÍM MÍSTNÍCH OPATŘENÍ  
‒ INSPIRATIVNÍ PŘÍPADY Z CELÉ EVROPY

52

Slime jsou jednotná kontaktní místa, 
která mají za úkol detekovat energetickou 
chudobu, provádět energetické audity, ale 
také sociální diagnostiku pro identifikované 
domácnosti a které pomáhají 
domácnostem tím, že jim představují 
stávající udržitelná a přizpůsobená řešení, 
díky kterým se mohou vymanit ze situací 
energetické chudoby . Poradci projektu Slime 
navštíví vybrané domácnosti a provedou 
socio-technický audit. Hodnotí potřeby 
domácností podle jejich příjmů, tepelného 
krytí budovy, domácích spotřebičů atd. 
Navrhují dodatečné stavební úpravy, změnu 
energetických smluv, propojují domácnosti se 
subjekty schopnými jim pomoci zmírnit jejich 
energetickou chudobu.

Metodiku intervencí a přidělování rozpočtu programu Slime 
sestavuje na vnitrostátní úrovni společnost CLER (neziskové 
sdružení) a lokálně je řídí orgány programů Slime (v 
současné době je jich 50). Implementace metodiky Slime 
místním orgánem je spolufinancována programem ESC.

Mezi prováděné činnosti patří následující:

• Návrh programu místními orgány.
• Reakce na výzvu sdružení CLER k podání žádostí 

místním orgánem.
• Potvrzení programu sdružením CLER, pokud předložená 

metodika odpovídá metodice Slime.
• Spuštění programu a akcí. 
• Každoroční ověření výdajů místního orgánu ze strany 

sdružení CLER, počtu provedených návštěv a souladu akcí.
• Vyplacení odpovídajících částek ze strany partnerských 

finančních institucí na vnitrostátní úrovni sdružení CLER 
(dále jen „zavázané strany“ v programu ESC). 

• Přerozdělení vyplacených částek ze strany sdružení 
CLER místním orgánům.

Slime je dobrým příkladem opatření na místní úrovni, jehož 
úkolem je identifikovat zranitelné domácnosti a organizovat 
ekosystém místních aktérů. Zaručuje individuální sledování 
a pomoc šitou na míru více než jednomu subjektu s cílem 
vyvést obyvatele z energetické chudoby. Poradci se dívají 
na potřeby domácností a poskytují širokou škálu reakcí od 
instalace malých úsporných zařízení, jako jsou žárovky s 
nízkou spotřebou, které pomáhají při renovaci neefektivních 

Fáze energetické chudoby: 

• Diagnóza
• Plánování
• Implementace 
• Posouzení dopadů

Typ zásahu: Monitorování domácností, 
technické poradenství a/nebo zásah

Témata: Informace a povědomí, sociální a 
technická podpora

Slime (Service Local 
d’Intervention pour la Maîtrise 
de l’Energie)

Francie

Zeměpisné měřítko:  
Národní

2013 stále probíhá

http://www.lesslime.fr/


53Measures

budov. Kromě místního pohledu je Slime součástí rozsáhlé 
národní sítě umožňující spolupráci a sdílení znalostí 
mezi několika orgány. Existence programu financování 
energetických certifikátů je rovněž přínosem s ohledem na 
snížení nezbytného rozpočtu místních orgánů, což přímo 
přispívá k zahájení programu na místní úrovni.

Projekt s ročním rozpočtem ve výši asi 110 000 EUR na 
komunitu Slime měl následující výsledky: 

Osoby, které z projektu těží: Domácnosti s 
nízkými příjmy a místní a regionální orgány

Typ financování: Soukromé financování od 
poskytovatelů energie („zavázané strany“ 
v rámci systému osvědčení o úsporách 
energie (HSR) a řízené Ministerstvem 
ekologické transformace)

• Využilo jej 52 000 domácností trpících nedostatkem 
paliva .

• V ročních nákladech na vedení domácnosti ušetřil v 
průměru 170 EUR na vodu a energie.

• Zavedl první opatření u 84 % domácností, které jsou 
příjemci pomoci .

• Zahájil práce dodatečného vybavení u 46 % 
domácností .

Nasazení projektu Slime závisí částečně na dostupnosti 
příslušných lokálně certifikovaných aktérů. Kolektiv, který 
chce projekt Slime vytvořit, musí zajistit, aby se mohl 
spolehnout na kvalifikované zúčastněné strany v dané 
oblasti, v opačném případě bude nucen vyškolit pracovníky, 
kteří se stanou poradci. 

Profesionálové: 

• Členové místní samosprávy 
• Sociální pracovníci 
• Technici

Photo by Slime.

Typ zúčastněných stran: Místní orgány, 
sdružení, sociální pronajímatelé a 
poskytovatelé energií

Typy partnerů: Organizace občanské 
společnosti, místní orgány, energetické 
přechodové sítě, dodavatel energie 
a pronajímatelé sociálního bydlení: 
Francouzská agentura pro ekologickou 
transformaci (ADEME), Národní observatoř 
pro energetickou chudobu (ONPE), AG2R 
La Mondiale, Abbé Pierre Foundation, 
Národní agentura pro bydlení (ANAH), dva 
energetičtí sociologové: Christophe Beslay 
a Marie-Christine Zélem; Macif Foundation, 
Schneider Electric Foundation, Nadační 
fond Solinergy, Ministerstvo ekologické 
transformace

Francouzské orgány se mohou účastnit výzvy 
k podávání nabídek, které sdružení CLER vyhlásilo 

s cílem vytvoření vlastního programu Slime. Projekty v 
rámci stejného tématu zahrnují: Místa pro energetické 

poradenství (Španělsko), Energetický poradní úřad 
(Španělsko), Energetický poradní bod Santa Coloma de 

Gramenet City (Španělsko), Zelení lékaři (Spojené 
království).




	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	Úvod
	Obsah
	Národní úroveň
	Audity a zásahy v domácnostech, které jsou postiženy energetickou chudobu
	Cosy Homes in Lancashire
	Boj proti energetické chudobě v domácnostech se zdravotně postiženými osobami a podpora sociální integrace
	Dampoort KnapT OP! (Dampoort renovuje!)
	Energia su Misura
	Místa pro energetické poradenství (PAE)
	Stromspar-Check (kontrola úspory energie)
	Zelení lékaři 
	Just a Change (JAC)
	LIGAR – Energie pro všechny
	Lumină pentru România  (Světlo pro Rumunsko)
	Fényhozók Alapítvány (Nadace nositelů světla) 
	Namų ūkiai energetikos transformacijos kotekste (Domácnosti v kontextu transformace energetiky) 
	Residential Energy Efficiency for Low Income Households (REELIH)
	Barrio Solar – Sdílení obnovitelné energie a solidarita v rámci komunity
	Evropská úroveň
	ASSIST – Podpůrná síť pro úsporu energie v domácnostech
	EmpowerMed – Posílení postavení žen v boji proti energetické chudobě
	ENPOR – Opatření pro zmírnění energetické chudoby v soukromém sektoru pronájmu
	Hauts-de-France Pass Renovation
	EnergyMeasures – Opatření na míru podporující energeticky zranitelné domácnosti
	Opatření
	Obsáhlé dovybavení transformuje chráněná obydlí ve Wexfordu
	Zelená čtvrťv Agia Varvara
	Reddito Energetico
	Slime (Service Local d’Intervention pour la Maîtrise de l’Energie)

